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Za postradale od potresa u Crnoj Gori

90 ladnili organizacija 
Izdvojilo jednoibievno zarado

PriikiUrpl janje novčanih i 
materijalnih sredstava za po- 
’stradalo stanovništvo Orne 
Gore nastavlja se među rad« 
nim lijodima i građanima na
še oipčine. Do prvomaijskih 
praznika radni su ljudi u vi
še od 80 radnih organizacija 
donijeli odluke o izdvajanju 
jednodnevne zarade, u veli
kom broju organizacija udru
ženog rada izdvojeno je i iz 
fonda zajedničke potrošnje a 
sve se više javljaju i građani 
sa svojim novčanim doprino
sima.

Veldlfcu su atotivnost pokaza
le i organizacije Crvenog kri
ža koje osim novčane pomoći

u mjesnim organizacijama 
prikupiljaju i materijalna sre
dstva. Do 'kraja travnja na 
račun Službe društvenog knji
govodstva brod 34600-655-58 
prispjelo je preko 1 milijun 
i 125 tisuća dinara. Tu su
mu je uplatio 151 uplatilac 
odnosno 117 uplata je došlo 
iz radnih organizacija a 34 
od pojedinaca.

Akcija prikupljanja pomo
ći poistradaiima od potresa 
nastavlja se i dalje u radnim 
organizacij ama Izglašavanj em' 
za davanje jednodnevnih za
rada.

E. S.

P I O N I R S K A  
Š T A F E T A

7 pioniri naSe općine pri- 
druiit će se čestitkama dru
gu Titu za rođendan. IJ sri
jedu polazi pionirska štafeta, 
koja će tokom tri dana obići 
sve krajeve naše općine, da 
bi 12. svibnja stigla na sveča
ni pionirski zbor na Trgu 
Republike.

Prvog dana, u srijedu 9. 
švibnja, monirska štafeta o- 
bići će cistu Malu, Pirovac, 
Vodice, Tijesno i Murter, a 
svečani zbor će se održati u 
Tijesnu u 11 sati. Drugog 
dana, nakon obilaska podru
čja Lozovca, Skradina i Bri
birskih Mostina svečani pio
nirski zbor održat će se u 
BratiŠkovcima, dok će u pe
tak, 11. svibnja, štafetna pa
lica u rukama najmlađih^ o- 
bići Južni i Burnji Pnmo- 
šten, i Rogoznicu, a svečani 
zbor pionira održat će se u 
Primostenu. I  na kraju ovo^a 
puta, kojim najmlađi izraža
vaju ljubav i poštovanje 
svome Predsjedniku, održat 
će se centralni pionirski zbor 
u Šibeniku, 12. svibnja na 
Tr^u Republike. Njemu će 
prisustvovati pioniri svih o- 
snovnih škola iz grada te 
predstavnici pionirskih or
ganizacija sa područja opći
ne.

Svečano i radno 
proslavljen 1 maja

Iza nas ostao je još jedan praznik rada pro
slavljen radosno u znaku uspjeha i radnih po
bjeda.

Uglavnom bilo je svečano, živo . . .  Grad je 
gotovo opustio ali zato su turistička naselja pr
venstveno Vodiice, Primošten, Rogoznica, Solaris, 
M urter i m jestašca uz kanjon Krke bila gotovo 
krcati. Izletnici su pohrlili sa svih strana i na sve 
strane.

U dobrom broju radnih organizacija Praznik 
rada slavio se — radom.

Šest tisuća gostiju
u  13 hotela u šibenškoj okolici, koliko ih je bilo otvoreno 

za vrijeme proteklih prvomajskih praznika, boravilo je gotovo 
šest tisuća posjetilaca, što znači da su hotelski kapaciteti So- 
larisa, Primoštena, Vodica i IVLurtera bili ispunjeni do posljed
njeg mjesta. Među posjetiocima, prevladavali su za vrijeme 
praznika domaći gosti. Tako je u hotelu »Andrija« u hotelsko- 
-turističkom naselju »Solaris« boravilo preko tisuću umirov
ljenika iz Zagreba, a hotel »Jure« su u cijelosti zakupili rad
nici tvornice »Nikola Tesla« iz Zagreba. U vodiokom hotelu 
»Imperijal« prvomajske praznike provelo je, pored ostalih go
stiju, i oko 600 radnika rjječke »Jugolinije«. Od polovice trav
nja otvoren je 1 primoštenski hotel »Marina lučica«, koji je od 
ove sezone orijentiran isključivo na nudiste i u kojem trenutno 
boravi šezdesetak gostiju. Na otvorenju čeka i pirovački hotel 
»Miran«. Do konca ovog mjeseca bit će, očekuje se, otvorena 
i dva najmanja hotela na području šibenske turističke regije 
»Borovniik« u Tijesnu i »Koralj« na Zlarinu.

Šest tisuća »prvomajskih gostiju u našim hotelima vjesnici 
su početka prave turističke sezone u svibnju, tokom kojeg se u 
svim turističkim mjestima šibenske općine očekuju nove veće 
grupe posjetilaca.

Ž. P.

REPUBLIČKA NABRADA 

BIBLIOTECI ,,J. ŠIŽBORIĆ"
Gradska biblioteka »Juraj šižgorić« dobitnik je 

republičke diplome koju Savez sindikata Hrvatske 
dodjeljuje svake godine javnim i sindikalnim biblio
tekama i pojedincima za djelatnost na širenju i pro
pagiranju knjige među radnicima. Uz kolektiv, na
gradu i diplomu dobila je i Emica Bego, dugogodiš
nji radnik te Ustanove, a nagrade Saveza sindikata 
za postignute rezultate dobili su još kolektivi iz Va
raždina, Karlovca i Zagreba, te još devet biblioteka 
i pet pojedinaca iz Republike.

JUBILEJ ZAVODA „V.ŠKORPIK"
Ovogodišnja središnja op

ćinska svečanost povodom 
Međunairodnog praznika ra
da, priređena je u Mornarič
kom tehničko remonitnnom za 
vodu »Velimir Skorpik«. Sve
čanost, kojoj su prisustvovali 
svd radni ljudi kolektiva, te 
predstavnici idruštveno-poli- 
tičkih organizacija i Općinske 
skupštine, otvoodo je ■ pred
sjednik Općinskog sindikal

nog vijeća, Marko Živkovič. 
Prigodan referat pročitao je 
predsjednik Si^ndikata u Re- 
montnom zavadu, Milan Cu- 
šić. Govoreći o revolucionar
nom Putu radničke klase i 
tridesetpetogodišnjem razvoju 
Zavoda, on je, između osta
log, rekao:

»Mornaričko tehnički re- 
montni zavod počeo je s or
ganiziranom radom prije 35

Izbori za 
SlZ-ove u 

šibenskom 
fiarnizonu

Vojne i građanske osobe u- 
poslene u Šibenskom garnizo
nu, na žboiu održanom ovih 
dana izabrali su 15 delegata u 
pet SlZ-ova, koji će u slije
dećem mandaifcu predstavljati 
ovu organizaciju u  Samoup
ravnim interesnim zajednica
ma za odgoj i obrazovanje, 
kulturu, zdravstveoiu zaštitu, 
socijalno osiguranje i fizičku 
kulturu.

Dosaid^nji dd.egati upozna
li su skup s rezultatima rada 
u minulom razdoblju ovih in
stitucija, teškoćama i slabo
stima koje su četvorogodiš- 
njem razdoblju u^avnom 
proizlazili Iz nedovoljnog is
kustva.

Radni ljudi su rad delegata 
ocijenili uspješnim a na no
voizabranim je da još bolje 
rade na sporovođenju i ožlvo- 
tvorerlju delegatskog sistema 
u našoj komuni

P. P.

NA PRVOMAJSKOM VIKENDU
Gotovo svako naše izletište hilo je prepuno onih koji su prvomajske praznike proveli u 

prirodi, pod vedrim nebom i za dobrom trpezom

godina, još tokom rata, u 
malom ribarskom naselju u 
uvali Vrulje na Komatima, sa 
zadatkom da popravlja parti
zanske brodove II 1 III po- 
morsko-obalnog sektora, mo
tore i drugu opremu prijeko 
potrebnu operativnim snaga
ma, koje su vršile oružane i 
druge operacije na ovom di
jelu Jadrana.«

Poznato je da je Remontni 
zavod započeo svoju djelat
nost s nekolicinom stručnih 
radnika i vrlo skromnim teh
ničkim sredstvima, no za pro
teklih 35 godina osposobio je 
i stručno obrazovao preko če
tiri tisuće radnika, te tako u- 
potpunio ‘ vlastite i 'dijelom i 
potrebe šibenske privrede u 
cjelini.

ovih  je dana Titovo brodo
gradilište u  Kraljevici, povo
dom 250. obljetnice svog po
stojanja, dodijelilo Zavodu 
zlatnu plaketu u znak priz
nanja za dugogodišnju uspješ
nu poslovnu suradnju. Na sve 
čanosti je upraivnik Zavoda, 
Josip Smoljanović, loručio ovo 
vrijedno priznanje predsjed- 
niku Sindikata u Remontnom 
zavodu.

U nastavku svečane akade
mije, učenici osnoivne škole 
»Lepa Sarić« d Centra za od
goj i obrazovanje kadrova u 
upravi i društvenim djelat- 
notima izveli su kratak fcul- 
tumo-fumjetnički program.

D.D.

na’
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Tvornica elektroda i ferolegura

Temeljito U 
primjeni ZUR-a

#  Za predsjednika Konferencije sindikata Tvornice elek
troda i ferolegura izabran Drago Slavica, visokokvalificirani 
radnik, dosadašnji predsjednik Izvršnog odbora sindikata 
#  Uz postojeće komisije Sindikata, formirati i Komisiju za 
društveno-ekonomske odnose #  Bitka za stabilizaciju većom 
produktivnošću rada, i temeljitijom primjenom ZUR-a, u sre
dištu pažnje sindikalnih aktivista.

»Daljnji razvoj samouiprav. 
nih odnosa na osnovama Za
kona o (udruženom radu, bit
ka za stabilizaciju porastom 
produktivnosti rada, rast do
hotka zasnovan na ekonomič
nijem i racionalnijem poslo
vanju, tem^jni su zadaci or
ganizacije sindikaita« — rekao 
je, među ostalim, u  referatu
0 narednim zadacima dosa
dašnji predsjednik. U središtu 
pažnje gotovo svih diSkuta- 
nata na Konferenciji našla 
su se pitanja stimulativnog 
nagrađivanja i izuzetno viso
kog postotka bolovanja i od- 
sustvovanja s posla, koji go
tovo konstantno prelazi 18 
posto. Nagrađivanje prema 
rezultatima rada, kako su is
takli mnogi od sudionika o- 
vog škupa, zaslužuje daleko 
veću pažnju i temeljitiji pri
stup u iznalaženju osnova i 
mjerila za vrednovanje rada
1 njegovih rezultata. TEP 
je već zabilježio značajne re
zultate u primjeni ZUR-a, no 
uočene su i mnoge slabosti 
novog Pravilnika o raspodje
li, koje u  narednom razdoblju 
valja upornim radom i ulfcup. 
nim angažiranjem svih radni
ka prevladati.

»Interes svih radnih subje
kata u  našem kolektivu kon
centriran je u  oblasti potroš
nje no do^o  znamo da netko 
treba i 'stvarati dohodak koji 
trošimo. Upravo zato mislim 
da bismo sve svoje snage 
trebali primamo usmjeriti na 
realizaciju zadataka u oblasti 
povećanja produktivnosti, re- 
ntabilnijeg i ekonomičnijeg 
poslovanja« — rekao je na 
ovom redovnom iSkupu i di- 
r ^ o r  Tvornice Ratko Ovita- 
nović.

IVO KRALJ: Problem kadrova u 
OOVR-u više je nego akutan. Pored 
fluktuacije kadrova, koja je veoma 
prisutna, problem predstavlja i ne- 
popunjenost proizvodnje sheme, bo
lovanja i rukovodeći kadar. Tako, 
unatoč svih nastojanja, raspisivanja 
natječaja i prekvalifikacije, neke ka
drove, kao varioce nismo mogli do
biti.

DVSKO ŠARIĆ: Pomoć bolesnim 
radnicima i radnicima čiji je soci
jalni status ugroien treba biti veća. 
Pogotovo kada je riječ o liječenju 
radnika oboljelih od profesionalnih 
bolesti.

RAJKO ĐVRICA: Na planu radne 
discipline i odgovornosti na radnom 
mjestu moramo biti mnogo kritični
ji. Sve takve slabosti moramo ener
gično suzbijati, a isto tako moramo

društveni i politički život
Konferencije sindikalnih organizacija u TLM  I TEF-u

E n e r g i č n i j e  
protiv siabosti

Na redovnoj godišnjoj konferenciji sindikata TLM »Bo
ris KidriČ« najviše je bilo riječi o poslovanju organizacije 
udruženog rada i naglašeno da se energičnije treba uhvatiti 
u koštac sa subjektivnim slabostima, što se prije svega od
nosi na veliki broj bolovanja i radnu 1 tehnološlm disciplinu. 
Veću pažnju posvetiti društvenom standardu radnika.

Konferencija sindikata TUVl 
»Boris Kiidrič« najviše pažnje 
posvetila je pioslovanju kolek 
tiva u prošloj godini. JoS jed
nom je izneseno da su proiz
vodni rezultati postignuti u 
prošloj godini izuzetno dobri. 
Naime, pinoizvodnja i primar
nog aluminija i sekundarnih 
prerađevina od aluminija i 
ljevačkih legura bila je imad 
plana za prošlu godinu, a po_

Sve su to problemi koji ni
su karakteristični samo za 
TLM »Boris Kidrič«, a sudi
mo to i po riječima Ivana Ma 
zere, koji je u ime aluminija- 
ša iz Kidričeva rekao da je 
80 posto svih problema izvan 
domašaja . radnih organizaci
ja, proizvođača aluminija.

Dosta pažnje u izvještaju o 
radu posvećeno je subjektiv
nim okolnostima. Tako jere-

U nastavku svog Maganja 
on je govorio i o poslovanju 
radne organizacije za ovu go
dinu, te naglasio da se pose
bno valja angažirati na utvr
đivanju realnih prodajnih ci
jena, iznalaženju mogućnosti 
za zapošljavanje radnika na 
danas oipražnjena radna mje
sta, kao i racionalnijem pos
lovanju. Za razvoj ove tvor
nice od posebnog je značaja 
realizacija projekata feroman- 
ganske peči kapaciteta 48.000 
tona godišnje i izgradnja tvo
rnice grafitnih elektroda. No, 
s obzirom na niz objektivnih 
okolnosti čini se da je tre- 
n,utno realnije pristupiti re
konstrukciji postojećih kapa
citeta, koji bi tehnološki osu
vremenjeni proizvodili u fi
nalizaciji 1.000 tona grafitnih 
elektroda. Investiranje u TEF 
na današnjoj lokaciji s obzi
rom na visinu ulaganja i ni
sku afcumulativnu sposobnost 
radne organizacije iako ima
ju svoju opravdanost, ne da
ju jamstvo da će predviđene 
investicije 'biti u ekonom
skom i financijskom smishi u 
cijeloisti opravdane.

Na kraju Konferencije za 
predsjednika s jednogodiš
njim mandatom izabran je 
Drago, Slavica, visokokvalifi
cirani radnik, a za tajnika 
Zagorka Brkić, inženjer ke
mije u OOUR-u »Ferolegure 
i sinter«. Sajdionici sindikal-. 
ne konferencije izabrali su i 
članove (komisije za društveni 
standard, te za odmor i rekre
aciju. Usvojen je i prijedlog 
da se formira komisija za 
društveno-ekonomSke odnose.

D. DOMAZET

onih koji nisu bolesni. Radna 
. i tehnološka disciplina često 
je vrlo loša, izostanci s pos
la, napuštanje radnog mjesta 
prije isteka radnog vremena, 
zakašnjavanje na posao itd., 
svakako su problemi s koji
ma se treba energično uhva
titi u 'koštac i rješavati ih što 
prije.

Društveni standard radnika 
u TLM »Boriis Kadirič« nije na 
zadovollavajučem nivou, to je 
jedan od zaključaka Konfe
rencije sindikata. U tom smi
slu do 1981., godine trebalo bi 
izgraditi društveni dom u ko
jem bi bila ambulanta, đirušt- 
veni restoran i prostorije za 
rad diruštveno politČkih di’ga. 
nizacija i za aktivnost sport
skih i fculturno-umj etničkih 
sekcija. i

Sa Konferencije sindikata; 
upućen lje pozdravni telegram 
predsjedniku Titu, a izabrani 
su članovi komi^je za društ
veni Standard radnika i bri
gu o ljudima i komisija za 
društveno-ekonomske odnose. 
Za novog predsjednika iza
bran je VKV bravar MAR- 
JAN PLENCA, a za tajnika 
VKV edektidčar MILIVOJ 
VULETIC.

M. RADOŠ

r

Iz hale elektrolite u TLM »Boris Kidrič«

govoriti i o našim delegatima koji 
se sve više otuđuju od baze, he iz
vještavaju, ne konzultiraju đelegaci^ 
ju itd.

JOSIP DRAGIčEVIč: Položaj in
valida rađa nije adekvatno riješen. 
Trebalo bi razmotriti mogućnost 
otvaranja novog proizvodnog kapa
citeta u kome bi isključivo bili 
sleni invalidi rađa, a takva praksa 
pokazala se vrlo korisnom u nekim 
OOUR-ima.

MARKO MACURA: Moramo što pri 
je izraditi pravilnike o nagrađiva
nju prema rezultatima rađa. ali ta
kve koji će jasno lučiti rad od ne
rada. Ni stambena problematika ni
je najbolje riješena i stoga treba 
hitno prići izgradnji planiranih 145 
startova i dodjeli 300 kredita za iru 
dividualnu stambenu izgradnju.

gotovo u odnosu na proizvod
nju iz 1977. godine. Ti rezul
tati još su povoljniji ako se 
zna da je pod kraj prošle go
dine taj kolektiv bio suočen 
sa restrikcijom potrošnje e- 
Idctrične energije. No, kao 
što je poznato, ovako dobri 
proizvodni rezultati nisu pra
ćeni i financijsfcim rezultati
ma. Tako je TLM »Boris Ki
drič« prošlu godinu poslovao 
sa 89 milijuna gubitaka, koji 
su kako je rečeno na skupu 
sdnđikalLsta, uzrokovani ob
jektivnim okolnostima. Govo. 
reći o tome, Nifcica Brkić, do
sadašnji predsjednik Konfe
rencije rekao je da se podu
zimaju mjere koje imaju za 
cilj sistematsko arješavanje 
problema na trajnim osnova
ma. Kako je rekao, Sabor SR 
Hrvatške raspravljao je o toj 
problematici i na putu je da 
aluminijska dnduistrija dobije 
neke olakšice pri uvozu re
promaterijala, u paritetu cije
ne aluminija, koja je znatno 
jeftinija u Jugoslaviji, prob
lemi oko cijene električne e- 
nergije još niisu riješeni itd. 
No, još uvijek se neke mjere 
sporo donose što ni u (kom 
slučaju ne ide u prilog šiben_ 
skim aluminij ašima. Uz to o- 
staju još uvijek veliki prob
lemi oko zatvaranja konstruk 
čije financiranja izgradnje no 
vih pogona, visokih anuiteta, 
nepovoljnih (kratkoročnih fcre 
dita dtd.

čeno da je svakog dana na 
bolovanju oko 400 radnika i 
da među njima ima sigurno

ŽIRO-RACUN ZA 
POMOĆ POSTRADAU- 

MA U CRNOGOR
SKOM PRIMORJU

Predsjedništvo Opdn- 
ske konferencije SSRN 
u Šibeniku otvorilo Je 
kod SDK žiro-račun 
broj 34600-655-58, na 
koji građani, radni lju
di i organizacije udru
ženog rada mogu upla
ćivati novčane priloge u 
korist nastradklog sta
novništva Crnogorskog 
primorja.

V .

O D L I K O V A m  
POVODOM 1. MAJA

Povodom međunarodnog praznika rada, osim od
likovanih građana čija smo imena objavili u pryo- 
majskom broju našeg lista, odlikovanja su dobila 
još trojica građana: ORDEN RADA SA ZLATNIM 
VIJENCEM: MEIĆ JERE, općinski inspektor, ME- 
DAUU RADA: BACELIC TOMO i MIHAJLOVIĆ 
LJUBO, općinski inspektori.

stručno osposoblja
vanje PTT radnika

Samoupravna interesna’ za- 
jedniica zapošljavanja, u su
radnji s poduzećem PTT sa
obraćaja, organizira akciju 
stmčnog osposobljavanja ra
dnika za šaltenske poslove. 
Dvanaestodnevni tečaj struč
nog osposobljavanja pohađat 
će 25 radnika. Zajednici za
pošljavanja mogu se prijaviti

osobe koje su završile gimna
ziju, srednju ekonomsku, up
ravnu ili PTT Školu. Dogo
vor sa svim prijavljenima bit 
će organiziran 8. svibnja. Na
kon tečaja 25-orici raidnika 
bit će omogućeno sezonsko 
zapošljavanje u poduzeću 
PTT saobraćaja.

Z. B.
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Usmjereno obrazovanje 
u pomorskoj privredi

Samoupravna interesna za
jednica pomorske privrede SR 
Hrvatske na svojoj sjednici o- 
držanoj sredinom travnja u 
Splitu raspravljala je o radu 
i ostvarivanju programa od
goja i usmjerenog obrazova
nja u pomorskoj privredi za 
razdoblje 1975—1980. godine.

Ukazano je na teškoće i 
probleme koji su uočeni za 
navedeno razdoblje i što tre
ba učiniti za njihovo uklanja
nje. Razmotren je plan upisa 
učenika i studenata u škol
skoj godini 1979/80. godini kao 
i programska struktura obra
zovanja i osposobljavanja za
poslenih radnika za pomorska 
i lučka zanimanja.

Također je vođena raspra
va u vezi aa samoupravnim 
sporazumom o programu ud

ruživanja i slobodnoj razmje
ni rada u odgoju i usmjere
nom obrazovanju za 1979. go
dinu, pa je ukazano na važ
nost oko usmjerenja potreb
nog profila kadrova o čemu 
će se izjasniti udruženi rad 
pomorske privrede.

Naglašena je potreba za fo
rmiranje Centra odgoja i u- 
smjerenog obrazovanja za po
morsku privredu Dalmacije sa 
sjedištem u Splitu, gdje bi s,e 
pri VPS — Split formirala 
nova odjeljenja za zanimanja 
inženjera pomorskog saobra
ćaja, radiotelegrafista, elek- 
troničara i električara — pro
fila koji su prijeko potrebni 
pomorskoj privredi na podru
čju ove regije. *

J. B.

------------  TJEDNI K O M E N T A R --------------^

mmai gubitke
Poslovanje šibenske privrede na početku ove go

dine u znaku je ostvarivanja zacrtane politike stabi
lizacije. Kako smo već prije pisali organizacije udru
ženog rada u ova prva tri mjeseca bilježe stalni po
rast proizvodnje, pronalaze se mogućnosti uštede, ra
cionalizacije i slično. Istina, turistička privreda u 
prva je tri mjeseca bila znatno ispod prošlogodišnjih 
rezultata ali hoteli su za prvomajske praznike bili 
puni, a prema prodanim kapacitetima ovogodišnja 
sezona bit če po svemu sudeći bolja od prošlogodiš
nje, Aluminijska industrija na putu je da riješi sis
temske probleme i da stane na zdrave noge. Dobre 
vijesti stižu i iz drugih organizacija udruženog rada, 
što sve govori da će i ova godina biti izuzetno dobra 
i da smo sve bliže danu kada će šibenska privreda 
poslovati bez gubitaka. To ni izdaleka ne znači da će 
se riješiti nagomilani problemi, ali njih je iz godine 
u godinu sve manje.

Gubici sve manji

Dovoljno će tome u prilog svjedočiti poređenje 
rezultata postignutih u posljednje tri godine. Ukupan 
prihod rastao je iz godine u godinu: u 1976, godini 
bio je sedam milijardi i 267 milijuna dinara, 1977. 
godme osam milijardi i 690 milijuna d'nara, a 1978. 
godine čak 11 milijardi i 166 milijuna dinara ili, ako 
bismo to preveli u postotak onda je ukupan prihod 
u prošloj godini u odnosu na 1976. veći za 53,7 posto. 
Ohrabruje posebno činjenica da su gubici u znatnom 
padu. Tako su gubici 1976. iznosili 290 milijuna dina
ra, 1977 bili Su 202 milijuna dinara, a prošle eodine 
ukupni gubici bili su 92 milijuna dinara, ili slikoviti
je: gubici iz prošle godine triput su manji u odnosu 
na 1976. godinu i upola manji u odnosu na 1977. go
dinu. I u  prošloj godini najveći gubici zabilježeni su 
u TLM »Boris Kidrič« (preko 28 milijuna dinara), a 
na drugom mjestu je turistička privreda (odnosno 
»Solaris« sa preko osam milijuna dinara), a uz to 
prošle godine velike gubitke bilježe »Mesopromet« i 
»Autotransport« (preko šest milijuna dinara).

Poseban problem predstavlja pokrivanje gubita
ka. Naime, od ukupnog gubitka prošle godine koji je 
iznosio 92 miliiuna dinara nepokriveni gubitak iznosi 
ukupno 55 milijuna dinara. O tome je prošlog tjedna 
raspravljalo Izvršno vijeće Općinske skupštine i re
čeno je da če gubici biti sanirani. Polovicu nepokri
venih gubitaka sanirat če, sudeći po dosadašnjim 
razgovorima Republički fond zajedničkih rezervi, a 
ostalo će sanirati Općinski fond zajedničkih rezer
vi ili pak same organizacije udruženog rada krediti
ma. Dakle, i ovaj značajan posao ove godine privest 
če se uspješno kraju, no sanacija nema za svrhu po
krivanje gubitaka, već stvaranje preduvjeta elimini
ranja gubitaka.

Sanacijski programi

Do kraja idućeg mjeseca sve organizacije udruže
nog rada koje su poslovale sa gubicima^ morat će iž- 
raditi sanacijske programe u kojima će, normalno, 
biti precizirani načini saniranja, odnosno financij
skog poikrivanja gubitaka — bilo da se^radi o dobi
vanju kredita, bilo da se radi o pronalaženju unutra
šnjih rezervi ili nečem sličnom. No, a to je daleko 
važnije, sanacijski programi sadržavat će analizu uz
roka gubitaka i načine kako poslovati pozitivno. Su
deći prema rezultatima postignutim u prošloj godi
ni isanacijiski programi iblii su djelotvorni i zato ne 
treba sumnjati da će tako biti i ove godine.

M. RADOŠ

Susret s radnikom  TEF-a

STAN -  problem većine radnika
Najamni odnosi davno isu prevladani. Radnik 

nije više sredstvo za oplođavaje tuđeg kapitala, ka
že Petar Zjalić, visokokvalificirani radnik u Tvornici 
elektroda i ferolegura. Briga o svakom zaposlenom u 
središtu je pažnje cijelog radnog kolektiva.

Petar Zjalić, već je 11 godi- 
na u TEF-u. Njegov posao 
sastoji se u održavanju dijela 
strojnog parka Tvornice i iz
radi novih rezervnih dijelo
va. O uvjetima rada u toj 
najstarijoj šibenskoj tvornici 
kaže:

Petar Zjalić

— Ako sudite samo po ono
me što kroz dimnjake naše 
tvornice izlazi, već djelomič
no znate kakvi su nam radni 
uvjeti. Visoke temperature, 
dim, prašina, svakodnevno 
nas u našem poslu okružuju. 
Radimo u zaista teškim uvje
tima, međutim, vrlo dobro 
znamo, osobito oni koji su već 
duže vrijeme ovdje, da se nc_ 
kada radilo u mnogo, mnogo 
gorim prilikama, u uvjetima 
nisko razvijene, zastarjele te
hnologije koja nije radnika u

dovoljnoj mjeri štitila. Danas 
je, zahvaljujući naporima ci
jelog kolektiva, uvedena su
vremena tehnologija koja je 
ponajprije olakšala, rad u pro
izvodnji, Svaka nova moderni
zacija tvornice donosi nam ve. 
like olakšice, no zahtijeva i 
golema sredstva, kojih danas 
na žalost nemamo.

Poznato je da težak radče-^ 
sto nije i jamstvo za visok^ 
dohodak, odnosno nije prava 
vrijednost uloženog truda. 
Svoj osobni dohodak od 5500 
dinara Petar Zjalić smatra 
zadovoljavajućim, no pri to
me ističe:

—• Naravno, svi mi uvijek 
težimo k tome da zaradimo 
više. Čini nam se da smo svo
ju šansu dobili Zakonom o 
udruženom radu i stimulativ
nim sistemom nagrađivanja. 
Kod nas se nagrađivanje pre
ma radu već provodi, ali to 
još nije ono pravo. Nismo 
pronašli pravi način za sti
muliranje rada radnika, te 
smo u fazi utvrđivanja odgo
varajućih osnova i mjerila za 
vrednovanje svakog posla i 
radnog zadatka.

Kada na red dođu proble
mi, radnici uvijek govore po
nešto povišenim tonom, jer 
im mnoga životna pitanja, u- 
natoč godinama provedenim 
u radnom kolektivu, nisu ri
ješena. Ali, 0 podređenom po
ložaju današnjeg radnika, 
prema riječima Petra Zjalića, 
ne može uopće biti govora.

— Prošlo je vrijeme na
jamnog odnosa prema radni

Na slici: s obuke mladih članova Crvenog križa

ku kao goloj radnoj snazi ko
ja služi kao sredstvo za op- 
lođavanje tuđeg kapitala. Ra
dnik za svoj rad dobiva o- 
sobni dohodak, nekad veći — 
nekad manji, zavisno o poslo
vanju radne organizacije in i. 
zu drugih elemenata. O nje
mu se vodi svestrana briga, 
počevši od zaštite na radu, 
preko društvene prehrane, od 
mora i rekreacije do organizi- 
lanog kulturnog života rad
nika. Međutim, mnogima od 
nas nije riješeno stambeno 
pitanje, a ono je osnova ži
vota. Mislim da bi ova naša 
društvena zajednica trebala 
više napora uložiti na rješa
vanje toga problema. Ja sam 
od Tvornice dobio pomoć u 
kreditu za individualnu stam
benu izgradnju, i tako ću uz 
nešto više odricanja, ipak za 
nekoliko godina imati krov 
nad glavom. Ali, ima i dio 
radnika koji su u težem po
ložaju, te im kredit ne bi mo
gao mnogo pomoći, i mislim 
da takvi moraju imati pred
nost kod dodjele stanova.

Da je Zjalić zaista u pra
vu kada kaže da se u TEF-u 
vodi briga o radnom čovje
ku, potvrđuju i slijedeći po
daci: svim radnicima TEF-a 
zagarantirana su dva obroka 
u tvorničkom restoranu, svake 
godine dio radnika svoj za
služeni godišnji odmor provo
di u Mađarskoj, Krapinskim 
'toplicama ili na Bohinju, a 
za svoje radnike TEF je do 
sada organizirao i dva izleta 
u Sovjetski Savez.

Praktične vježbe 

civilne zaštite
Na posljednjoj sjednici Štaba 

civilne zaštite analizirana je 
aktivnost na prikupljanju po
moći postradalom stanovništvu 
Cmogorskag primoirja. Istak
nuto je da su građani sprem
no dočekali vijest o katastro
falnom potresu u Crnoj Gori 
i pružili ruku solidarnosti. Oc
jena je isa isjedinice da je Ši
benik pravodoono reagirao i 
poslao prijeko potrebna sred
stva u tom trenutku i šatore, 
aluminijske limove i plastične 
folije. Iz provedenih akcija sli
jede daljnji zadaci Štaba, a sa
da je moguće ustanoviti kako 
bi Štab reagirao u sličnim uv
jetima. Zaključeno je da sa 
tečajeva Civilne zaštite treba 
prijeći na praktične vježbe i 
upoznavanje građana o postup
cima u slučaju potresa i slič
nih elementarnih nepogoda. 
Radne organizacije i mjesne 
zajednice morat će preuzeti na 
sebe organizaciju civilne za
štite kako bi se svaka sredina 
u datom trenutku mogla sama 
snaći.

Na sjednici Štaba civilne za
štite zaključeno je da se i da
lje nastavi sa prikupljanjem 
pomoći kako bi u slučaju za
htjeva Republičkog štaba mog
la biti pružena tražena sred
stva.



Akcija »Mladi radnik samo
upravljač« kao društvena i iz
razito radna manifestacija 
mladih, ambiciozan je »pro
jekt« i značajna društvena 
inicijativa koja ima za cilj po
većanje proizvodnih rezultata, 
unapređenje poslovanja kroz 
racionalnije korištenje radnih 
potencijala, smanjenje bolova
nja i neopravdanih izostanaka 
s posla, veću radnu i tehnolo
šku disciplinu.

Međutim, svjedoci smo zna
tne devalvacije koju je ova 
izuzetno  ̂ afirmativna akcija 
pretrpjela u mnogim radnirn 
organizacijama. Čini se (neka
ko) da su osnovni uzroci za
stoja ili pak posve pogrešnog 
poimanja akcije, u neorgani
ziranosti, ponajprije omladin
skih organizacija u radnim ko
lektivima, a potom i niskog 
stupnja koordinacije s organi
zacijama SK i Sindikata. No,' 
gotovo u svim organizacijania 
udruženog rada koje su pri
hvatile inicijativu i provodile 
akciju, pojavio se identičan 
problem — riječ je o rukovo
dećim kadrovima koji su svo
jim ponašanjem počesto kočili 
realizaciju ove radne manife
stacije, zanemarujući posve 
njenu suštinu. Nešto zbog toga 
a ponešto i zbog drugih razlo
ga, akcija »Mladi radnik sa
moupravljač« ostala je do da
nas nedonošče. I ne samo to, 
ona se nije uspjela afirmirati, 
dokazati i opravdati vlastitu 
svrhovitost porasta ekonomič
nosti i produktivnosti rada. I 
zaista u pravu je predsjednik 
Tvorničke konferencije SSO 
TLM-a »Boris Kidrič«, Savo 
Štrbac, kada kaže da neće biti 
niti kontinuiteta a niti afir
macije akcije sve dotle, dok 
rukovodioci ne shvate da je 
praćenje rada mladih samoup
ravljača, sastavni dio njihova 
radnog zadatka.
' — Kada smo već kod TLM-a, 
recimo riječ dvije o iskustvi
ma u provođenju akcije u tom 
najvećem šibenskom radnom 
kolektivu.
NAJBOLJI RADNIK — 
ADMINISTRATOR!

Počeci akcije bilježe se 1975. 
godine, kada ona dobiva punu 

jjodršku političkog aktiva ra
dne organizacije, a ubrzo se 
krenulo i s jednomjesečnim 
probnim natjecanjem. Ekspe

riment se pokazao vrlo uspje
lim, to je akcija krenula u 
čitavom kolektivu. Činilo se 
da je s\̂ e u redu, dok nakon 
godinu i po dana otkako se 
započelo s akcijom, nije do
šlo do zastoja.

Naša akcija
— Izostala je podrška ne

posrednih rukovodilaca. Sin
dikata i Partije, mada se zna 
da smo akciju trebali zajedni
čki voditi — kaže Savo Štrbac.

Zanimljiv je i podatak da 
su ovdje svi radnici, dakle i 
oni u kancelarijama kao i oni 
u proizvodnim pogonima, pod
lijegali istim kriterijima kod 
vrednovanja radnih rezultata i 
nagrađivanja. Naravno, jasno 
je da je takav jedinstveni tre
tman u najmanju ruku nepra
vedan, pa i nerealan. Tako je 
zahvaljujući neadekvatnim bo
dovnim listama i loše razrađe
nim kriterijima, 1976. godine 
TLM za pobjednika akcije

Stimulacija rada i izgradnja svijesti
Ali i  u diTugim radinim 

organizacijama, obavljaju se 
ovih dana vrlo intenzivne pri
preme za ponovno oživljava
nje akcije i osiguranje njenog 
kvalitetnijeg provođenja. Bi
raju se ocjenjivački odbori i 
Komisije, izrađuju nove bo
dovne liste i analiziraju dosa
dašnja iskustva.

— Planiramo da svaka tri 
mjeseca izvršimo analizu toka 
i rezultata akcije u svakom 
OOUR-u i obračunskoj jedini
ci, te da na pokazateljima, kao 
što su smanjenje škarta, bolo
vanja i neoiprarvdainiih Izoista- 
naka s posla, porastu produk
tivnosti* i ekonomičnosti, pro
cjenjujemo uspješnost, odnos
no neuspješnost akcije — na
glašava Štrbac. (Usput valja 
kazati da su se dosad pravile 
samo godišnje analize). Koliko 
je moguće pravilnim vođenjem 
akcije uštedjeti radnoj organi
zaciji, koliko pridonijeti nje
nim ukupnim radnim rezulta- , 
tima, i uopće poslovanju, ja
sno je samo po sebi. A kada

bi svaki radnik u interesima 
radne organizacije sagledavao 
i nalazio vlastite interese, on
da se zaista ne bismo trebali 
toliko domišljati kako da rad
nika štoujsipjesmjeiđaelnitvor- 
nije stimuliramo. No, situacija 
još uvijek nije toliko zrela da' 
bismo se mirno mogli osloni
ti na svijest i savjest pojedi
naca, svakog radnog subjekta, 
već dapače, u prilici smo da 
uz stimuliranje rada istodob
no radimo i na izgradnji svi
jesti radnog čovjeka. Ustraj
nost, vjera da je ono što po
duzimamo društveno opravda
no i nadasve korisno i pot- 
krepljivanje mladenačkog en
tuzijazma i u oblasti rada, 
dovest će nas zasigurno i do 
toga da jednog dana u uvjeti
ma potpuno izrađene svijesti 
stimuliramo samo rad a ne i 
radnu odgovornost. Možda je 
akcija »Mladi radnik samo
upravljač« upravo najbolji put 
do tog cilja.

D. DOMAZET

r

Kako se provodila akcija - „Mladi radnik samoupravijač“

Bez afirm acije I dokazivanja

Više sredstava  
šibenskom  području
Ukljiuoujuči se u javnu raspravu o fprijeđllogu pro. . 

grama radova Samoupravne vodoprivredine interesne 
zajednice Spliit za ovu igodinu izvršno vijeće Oipćiinske 
Skupštine dalo je na svojoj posljednjoj sjednici stano- 
vi»te primjedbe. Naime, prijedlogom programa ea ovu 
godinu predviđena isu sredstva za regulaciju bujica 
donjeg toka Ti.i,elke Krike na području općine Siibeniik;- 
zatim za izgradnju regionalnih' vodovoda Šibenik — 
Murter i Šibenik — Rogoznica. Kako je planirano, ove 
godine u donjem toku rijeke Krke obavit će se po
pravci obalnih zidova u dužini oko 200 metara, te ob
nova porušenih pregrada, čišćenje nanosa i drugi ra
dovi. Radovi će također biti izvođeni i na izgradnji 
tih regionalnih vodovoda.

Raspravljajući o programu rada Samoupravne vo_ 
doprivredne interesne zajednice Spl'it, Izvršno vijeće 
je zaključilo da se spomenuti program prihvati, ali i 
da 'se u određenim dijelovima unesu nadopune. iPrije 
svega to ;se odnosi na odobrenje većih sredstava. Ta
ko ise umjesto miilijun i 800 tisuća dinara za reg-ula- 
ciju toka rijeke Ki^ke, koliko je programom predviđe
no, traži tri milijuna dinara, a isto se tako predlaže 
da se odobre sredstva za izradu tehničke dofcumenita- 
cije za reguliranje bujica Rupe, Biilina jaruge, Mokri
ce, i Bribiršnice. Povećanje sredstava traži se i za 
izgradniu vodovoda Šibenik — Rogoznica, naime, um
jesto četiri milijuna, kako je predloženo, traži se šest 
mjlijuna dinara. Primjedbe su upućene i na obujam 
istražnih radova, jer u programu"nisu obuhvaćena is
traživanja kvalitete mora u turistićkim mjestima ši
benske rivijere, zatim istraživanja i zaštita izvorišta 
u slivu rijeke Kiike, a planom nisu predviđena sred
stva potrebna za nasitavak izrade projektne dokumen
tacije za pročišćavanje otpadnih voda za 'grad Šibenik.

To su osnovne primjedbe upućene na program 
rada Samoupravne ■vodoprivređne interesne zajednice 
Split za ovu godinu i, kako se očekuje, Skupština to
ga SlZ-a raspraivljat će o ovim (primjedibama.

MR.

proglasio, naravno na temelju 
osvojenih bodova, Slavicu Ba- 
ranić, administratora-daktilo- 
grafa u obračunskoj jedinici 
Elektroliza (OOUR 1). Ne bi 
sada trebalo shvatiti takvu o- 
dluku ocjenjivačke komisije u 
TLM-u namještenorn ili ne
poštenom. Ne radi se o tome. 
U pitanju je samo krivo po
stavljanje prema poslovima i 
radnim zadacima koji su mje
reni istim parametrima, ma
da se dobro zna da radne za
datke nije moguće generalizi
rati i jednostavno svesti pod 
nazivnik RAD. Radnik u po
gonu elektrolize, u valjaonici 
i slično, nipošto ne radi jedna
ko težak posao kao i admini
strativni radnik. A o uvjetima 
rada čini se da nije potreb
no govoriti. I konačno, ako već 
znamo da se dohodak stvara u 
proizvodnim halama i pogoni
ma, a ne u kancelarijskim so
bama, trebalo bi da znamo ka
ko stimulirati one koji svoju 
egzistenciju osiguravaju na iz
voru dohotka.

V - J

Farsa o
U iniormdtivnim emisijama 

Radio-Sibenika bilo je već 
riječi o zapošljavanju na 27 
slobodnih radnih mjesta u 
SOUR-u »Sibenka«, RO »Ve
letrgovina«. Rečeno je da pri
ča o tom zapošljavanju djelu
je prije svega tragičnom, ma
da može izazvati i poneki go
rak osmijeh. U naslovu ove 
bilješke nazvali smo je far
som, jer ona zaista može bi
ti sve to odjednom.

Iz »Veletrgovine« je odmah 
bilo reakcija u kojima se ug
lavnom ne pobijaju navedene 
činjenice, ali se govorilo i o 
tome da na taj način ne bi 
trebalo pisati. Ipak, sve ćemo 
još jednom ponoviti, a na kra 
ju i objasniti zašto to * radi
mo.

Evo 0 čemu je riječ,
»Veletrgovina« je raspisala 

natječaj za 27 radnih mjesta, 
^avest ćemo redom (većim 
dijelom) koji su uvjeti za ta 
radna mjesta traženi, a tko je 
primljen.

Za radno mjesto evidentu 
cara tražila se srednja eko
nomska škola i jedna godina 
radnog iskustva. Primljen je 
samo jedan kandidat koji, 
donekle, odgovara uvjetima 
natječaja, a među ostalim pri
mljeni su KV konobar i jed
na osoba s osnovnom školom.

Za dva kalkulanta posta
vljeni su isti uvjeti, a prim
ljen je kandidat bez ekonom
ske škole i radnog iskustva.

Za tri referenta tražila se 
viša stručna sprema s dvije 
godine radnog' iskustva ili 
srednja stručna sprema s tri 
godine iskustva. Dva primlje
na kandidata uopće nisu pri
javljeni SIZ-u za zapošljava
nje.

Kartotekar (dva radna mje
sta) trebao je imati ekonom
sku školu (ili neku sličnu) i 
jednu godinu radnog iskustva 
ili nižu spremu sa dvije godi
ne radnog iskustva. Primlje
ni su konobar sa jedanaest 
mjeseci staža i kemijski labo
rant.

Na radno mjesto admini- 
stratora-daktilografa (eko
nomska škola i jedna godina

radnog iskustva) zaposlena je 
frizerka, te kandidat sa zavr. 
šenom gimnazijom i elektro
tehničar. Jedan primljeni od
govara uvjetima natječaja

Za kalkulanta-likvidaton 
(isti uvjeti) primljeni su stro
jarski i saobraćajni tehničar 
i jedna osoba bez radnog is
kustva, Za kartotekara prim
ljen je mehaničar i elektrote
hničar.

Potrebno je objasniti što je 
zaključila Komisija za praće
nje ostvarivanja Društvenog 
dogovora o zapošljavanju. Na 
sastanku je jednoglasno kon. 
stantirano da takvim postup
cima treba stati na kraj. Na 
natječaj se prijavilo dvjesto 
kandidata. To je jedna Činje
nica. Druga govori da u SiZ- 
-u za zapošljavanje ima ne
koliko desetaka nezaposlenih 
sa srednjom ekonortiskm 
školom ili sličnih struka. Is
taknuto je pored ostalog, do 
se predstavnici »Veletrgovi
ne« u ioku natječajnog pos
tupka usprkos pozivima ni
jednom nisu pojavili u SIZ-u 
za zapošljavanje da zajednič
ki pogledaju podatke o neza
poslenima i o prijavljenima 
na ovaj natječaj. To su uifi- 
nili tek nakon što je obavlje
no primanje radnika. Pretpo
stavlja se da je to učinjeno 
namjerno, tim više što se ni 
do sada nisu odazivali.

Rečeno je i da zakonskih 
sankcija, unatoč svim greška
ma, nema. Ali 'zato je predlo
ženo da se na družtucno-poli- 
tičkim forumima ispita odgo
vornost »krivaca«. Istodobno 
preporučeno je da se u sred
stvima informiranja dade de
taljna informacija u kojoj mo 
ra biti istaknuta i moralna 
odgovornost drugova iz »Ve
letrgovine«.

Eto, sve smo još jednom po
novili — činjenice izgleda sa
me za sebe dovoljno govore, 
a one trebaju govoriti, jer za
pošljavanje je jedan od težih 
problema društva koje nepo
sredno utječe i na političko 
raspoloženje građana.

Zoran BVJAS



iz mjesnih zajednica
Kako ostvariti boiju suradnju s kiubo- 

vima naših radnika u inozemstvu

Suradnja je  iirenula
U ovim prvomajskim prazni

cima rado ismo se sjetili i na- 
šiii radnika zaposlenih u ino
zemstvu. To je i prilika da se 
ukratko prisjetimo .što je već 
učinjerio da se ostvari potpuni
ja suradnja s njima, posebno s 
klubovima Jugoslavena u ino
zemstvu.

U tom smislu, za sada još 
uvijek se ne može govoriti o 
dobrim rezultatima, ali ipak 
valja spomenuti da je surad
nja krenula. Naime, Općinski 
odbor za naše radnike zaposle
ne u inozemstvu uspostavio je 
nedavno suradnju s Klubom 
Jugoslavena na području Niir- 
nberga (SR Njemačka).

U toku su i pregovori da taj 
Odbor i naša općina preuzmu 
paitronat natd itam klubom. Ne
ke akcije već su pokrenute u 
prošloj godini. Tako su djeci 
naših radnika zaposlenih na 
području Niirnberga uručene 
školske knjige za osnovno o-

brazovanj'3, a slične akcije po
duzimat će se i ubuduće.

U planu je i posjet članova 
Odbora tom Klubu, kojom pri
likom će se uspostaviti tješnji 
kontakt, te ocijeniti što bi sve 
moglo ući u sadržaj' suradnja.

Do sada, osnovne i srednje 
škole, pa i slične ustanove na
še općine nisu se iskazale u toj 
pomoći. No, očekuje se da će, 
nakon izrade detaljnih progi’a- 
ma, krenuti nabolje.

Saznajemo da je u Šibeniku 
boravio i predstavnik Kluba 
naših radnika zaposlenih na 
području Munstera, koji je iz
razio zainteresiranost članova 
kluba za uspostavljanje surad
nje.

I suradnja s ovim klubom 
vjerojatno će se prihvatiti, ma
da je u načelu dogovoreno da 
se ostvaruje s onim klubovima 
koji imaju više radnika s po
dručja naše općine.

Z. B.

Rogoznica

§ax7jetox7anje u ^^Solarisu^^

Rehabilitacija 
invaliditeta kod djece

U kongresnoj dvorani hotel 
skog naselja »Solaris« održa
no je, prošlog mjeseca 
savjetovanje o unapređivanju 
rada na otkrivanju, dijagno
stici i evidenciji smetnji u ra
zvoju kod djece i omladine.
. Na tom trodnevnom skupu, 
kojem su prisustvovali brojni 
socijalni radnici, liječnici, de
fektolozi i pedagozi iz cijele 
Hrvatske bilo je, riječi o na
činim^ i uvjetima otkrivanja 
i liječenja, te rehabilitaciji in
validiteta kod djece. Zaključe 
no je da su stručne komisije 
za preglede, od zadnjeg savje
tovanja što je prije tri godi
ne održano također u »Solari- 
su«, učinile korak naprijed u 
otkrivanju invaliditeta kod 
djece. Prosječno godišnje te 
komisije obave oko dvije tisu 
će pregleda djece koja se u- 
pućuju na rehabilitaciju i li
ječenje.

Zbog novih mogućnosti, ko
je pruža Zakon o zdravstve
noj zaštiti Što će uskoro biti 
usvojen, predloženo je da ove 
komisije budu dio primarne 
zdravstvene zaštite s timovi
ma stručnjaka koji će raditi 
na još boljem i uspješnijem 
djelovanju. To je posebno va
žno ako se zna da još uvijek

W0m
'

m
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Panorama Vodica

Zašto brod ne 
pristaje u Vodicama

Od prije mjesec dana brod 
. koji saobraća za Zlarin, Pr- 
vić i Vodice više ne dolazi u 
Vodice. Naime, dugogodišnji 
»cimar« odnosno čovjek koji 
dočekuje brod na rivi Marko 
Delabarbara je odnedavno oti
šao u mirovinu i prestao oba
vljati taj posao. Samo zbog to
ga brod više ne dolazi u Vodi
ce, što je za jedno takvo tu
rističko mjesto svakako zabri
njavajuće. Savjet Mjesne za
jednice Vodice raspravljao je o 
tom problemu i zaključio da 
se mora pronaći odgovarajući 
čovjek za obavljanje tog posla, 
a predviđen je i osobni doho

dak od 3000 dinara. Međutim, 
još se uvijek nitko nije javio. 
Sličan problem postoji i sa 
mjesnim javnim satom na zvo
niku koji .ie u ispravnom sta
nju — samo nema čovjeka ko
ji bj mehanizam svakodnevno 
održavao. Vjerojatno bi se 
moglo naći rješenje da se za 
ta oba posla nađe jedan čo
vjek, ali izgleda da se u Vodi
cama više nikome ne da usta
jati u Četiri sata ujutro i ii$pra_ 
ćati brod, pa bilo to i za veći 
osobni dohodak od 3000 dina
ra.

E. S.

Pitka voda i u Raslini

ima dosta veliki broj neotkri
venih slučajeva. Tako se ra
čuna da na selu ima još go
tovo 60 posto neotkrivenih 
slučajeva.

Očekuje se istodobno da če 
sve više invaliditetne djece i 
omladine ići u redovne škole, 
koje bi trebale raditi na nji
hovu otkrivanju i radu s nji
ma, kako bi u specijalne usta
nove išla samo djeca sa težim 
oštećenjima.

Međuresorska komisija za 
praćenje provođenja mjera i 
akcija za prevenciju djece i o- 
mladine sa smetnjama u raz
voju, predložit če da se neki 
zaključci sa Savjetovanja u- 
vrste i u Zakon o zdravstve
noj zaštiti.

Organizatori ovog Savjetova 
nja jesu Republički sekretari
jat za narodno zdravlje i so
cijalnu zaštitu SR Hrvatske, 
Međuresorska komisija za pra 
ćenje provođenja mjera i ak
cija za prevenciju, rano otkri
vanje i rehabilitaciju djece i 
omladine sa smetnjama u psi
hofizičkom razvoju i Drugo- 
stepena stručna komisija za 
davanje nalaza i mišljenja za 
osobe sa smetnjama u psiho
fizičkom razvoju.

. Z. B.

Privode se kraju radovi na 
uvođenju vodovoda u Mjesnoj 
zajednici Raslina. Naime, do 
kraja mjeseca završit če is
kopavanje kanala, u dužini od 
oko šest kilometara, u koje 
če se nakon toga položiti vo
dovodne cijevi. U izgradnji 
vodovoda veliki doprinos da
ju mještani dobrovoljnim ra
dom, gotovo svake subote i 
nedjelje. Tako je bilo i pro
šle subote kada su na akciju 
izašli mještani, a pomoć su 
im pružili i brigadisti ORB 
»Šibenski heroji«.

Za izgradnju vodovoda mje
štani su uveli samodoprinos 
do 1981. godine u visini od 
dva posto i,na taj način do
sad izdvojili preko dva mili
juna i 800 tisuća dinara. Od

početka svibnja prikupit če se 
nova sredstva, jer će mješta
ni dati po jednu dnevnicu. 
Raslinjani očekuju da če vo
dovod, nakon što »Vodovod i 
kanalizacija« dovrši svoj dio 
posla, biti dovršen z;a Dan u- 
stanka naroda i narodnosti 
SR Hrvatske.

U isto vrijeme privode se 
kraju i radovi na iskopavanju 
kanala za telefonske kablove. 
U Raslini očekuju da će tele
fonsku vezu sa svijetom do
biti do početka Mediteranskih 
igara, a riječ je o 100 tele
fonskih brojeva koji če biti 
priključeni na telefonsku cen
tralu u Zatonu. Vrijednost ra
dova na uvođenju telefona iz
nosit če milijun i 650 tisuća 
dinara.

M. R.

IZ DUBRAVE

u znaku solidarnosti
Na izvanrednoj sjednici čla

novi Savjeta Mjesne zajednice 
Dubrava usvojili su prijedlog 
sekretarijata OOSK, da se po- 
stradalom stanovništvu u neda 
vnom katastrofalnom potresu 
koji je zadesio Crnogorsko pri
morje i Boku kotorsku u znak 
solidarnosti pruži pomoć. Ko
munisti i aktivisti svih dru- 
štveno-političkih organizacija i 
mještani Dubrave ovih dana 
uplatit će na žiro-račun kod 
SDK dosad prikupljena nov
čana sredstva.

Na nedavno održanoj izbor
noj Konferenciji SSRN Mjesne 
zajednice Dubrava, koja ima 
dvije podružnice, raspravljalo 
se, među ostalim, o uređenju

Pisma uredništvu

puta kroz mjesto i njegovu oz
načavanju prometnim znakovi
ma, zatim 0 asfaltiranju pri
laznih putova od zaseoka do 
glavne prometnice, za što se 
referendumom o samodoprino- 
su privodi kraju. Riječi je bilo 
0 planiranju za uvođenje tele
fonskih priključaka za što po
stoji veliko zanimanje kod sta
novništva, ovog osam kilome
tara udaljenog mjesta od Šibe
nika. Uskoro se očekuju rado
vi na rekonstrukciji osnovne 
škole za koju je SIZ za škol
stvo, odgoj i obrazovanje iz
dvojio 48 milijuna dinara. Još 
se očekuje dozvola od geozavo- 
da iz Splita čiji su stručnjaci 
pregledali objekt i ispitali sta
tičke osobine škole.

P. Popović

Druže uredniče,
Mnogo se piše o Tribunju i 

negovu naglom razvoju u po^ 
sljednjih nekoliko godina. Po. 
jedinci ne podnose istinu i pri 
krivaju nedostatke prohujalih 
godina. Poslije rata Tribunj je 
spavao dubokim snom, dok su 
naši susjedi radili, dizali kre
dite, gradili hotele.

Tribunj nema nijednog u- 
gostiteljskog objekta* Naša o- 
mladina mora tražiti egzisten
ciju u većim industrijskim 
centrima.

Ne možemo reći da nisu ra
dili, niti ih osuđujemo, ali što 
smo imali? Struju, vodu as
fa lt . ,

Svi znamo istinu, holi nas, 
ali se plašimo da jedan dru
gog ne uvrijedimo.

Tribunj je prohodao, ali po. 
jedincima smetaju njegovi pr^ 
vi koraci. Zašto? Neka ga pu
ste na miru!

Dosad smo se izgovarali na 
Vodice i Općinu, jer su nam 
oni »smetali«.

Danas imamo Mjesnu zajed
nicu, ljude koji su stvarno za
sukali rukave.

Velike su zasluge Ive Pod- 
vorca. Tome Ukića, Luke Gru- 
belića i ostalih naprednih 
mještana koji su pokrenuli go
ruće probleme Tribunja,

Zar u Tribunju nećemo po
držati »došljake« naprednih 
ideja?

Koliko je naših mladih o- 
tišlo »trbuhom za kruhom«?

Doživljavaju li oni slično?
Mnogi mještani se trebaju 

ugledati na našeg prvoborca I- 
vu Stipaničeva, nosioca »Par
tizanske spomenice 1941.«* Sta 
riji je Čovjek, koga ne treba 
zvati na radnu akciju; prona
đe nas na autokampu, na pla
ži, na novom groblju, na sad
nji čempresa, . .

Tribunj ne grade samo spo
menuti drugovi, 40 posto gra
đana aktivno djeluje na kuL 
turnom, društveno-političkom 
planu i na radnim akcijama.

Valerija CVITAN 
Tribunj

Kreditiranje
ovčarstva

I ove godine nastavljena je 
akcija kreditiranja ovčarske 
proizvodnje na području naše 
općine. Do sredine travnja u 
Veterinarskoj stanici u Šibeni
ku obavljen je upis svih zain
teresiranih proizvođača. Zani
manje je bilo iznad očekiva
nja, što pokazuje i podatak da 
se javilo oko stotinu poljopri
vrednika koji raspolažu s oko 
četiri tisuće ovaca. Kao što je 
poznato, prošle godine kredit 
je odobren za 96 poljoprivred
nika s otprilike četiri tisuće 
ovaca.

Trenutno se izvode priprem
ni radovi na potpisivanju ugo-

nju predbilježenog ovčarskog 
fonda. Očekuje se da će krediti 
biti dodijeljeni ovoga ljeta. 
Inače, odobrena kreditna sred
stva namijenjena su poboljša
nju uvjeta za ovčarsku proiz
vodnju, a svaki od potpisnika 
obvezuje se da će zadržati jed
naki broj grla. Uz to, stručne 
službe "Veterinarske stanice 
provode i akcije na poboljša
nju pasminskog sastava, uz 
već spomenuto cijepljenje, od
nosno zdravstvenu zaštitu.

Jedan od ciljeva ove, kako 
je planirano, petogodišnje ak
cije ikreditiranja ovčarske pro
izvodnje je u stvaranje rezervi 
živog mesa, što ima posebno 
značenje sa stanovišta općena
rodne obrane.

Z. B,.



Tamo^amo po građu

Obećanie... radovanje
Radovi na . uređenjoi Obale, 

raskopan veća dio glavne gra- 
dsike iprometnice — Ulice Bo- 
rdisa K'iidiriča« i miris proljeća 
n aralfcu, očiti su z n ^  da se 
nalazimo na pragu turističke 
sezone i da tome, kao i pred
stojećem MIS-u, više-manje, 
sve podređujemo.

»Kad će više stupiti na sna
gu ta uredba o ograničenju 
prometa« jadikuju mnogi gla
sno i ne ispuštaju upravljač 
\z ruku. t

Građevinski radovi . na po
liklinici dobivaju svoj kon
kretan oblik. Počeli su rado
vi na izgradnji tzv. Ražkiske

Neispravnost kolnika, čeličnih odbojnika ,znakova i drugih 
pratećih prometnih pomagala, posljedica su mnogih prometnih 
nezgoda. Čelični odbojnici trebali bi pridonijeti sprečavanju 
nezgoda. Jedan od tih je i odbojnik u predjelu Meterize koji 
zaštićuje kuće ispod ceste. Ispucan kolnik i iskrivljen lim ka
rakteristika je ovog odbojnika koji očekuje nove žrtve. Uz ma
la materijalna sredstva i veću agilnost nadležnih, može se spri
ječiti stvaranje novih crnih točaka.

Na slici: Dotrajali čelični odbojnik

X  pati je na ulazu u južni dio 
^ grada kao i razgovori o ,sko- 
5 rom početku izgradnje (vele 

prijeko potrebne) sportske 
^dvorane.

Ugostitelji^ objekti . su 
spremni da prime mnogobroj- 

• ne nomade koji hrle na more.
’ .Stručne službe SlZ-a za zapo- 

r*1šljavanje zadovoljno trljaju 
^..ruke jer će broj bijelih kece- 
■4 lja koje se tretiraju kao neza- 
'Vposiene biti umnogome sma- 
I' njen na evidenciji, pa barem 
f'-to bilo samo za sezonu. Ne- 

dvojbeno je da će kapaciteti,
, naročito hotelskih objekata, 
 ̂ biti puni, pa čak i prebukira- 

^,ni, samo što će, sudeći bar po 
nekim primjerima iz prakse, 

—.opet izostati očekivani finan- 
oijiski efekat, i biti nužni sa- 
nacij'ški programi.

Odgovorni u tjrgovačkoj dje
latnosti kažu da su spremni i 
da ih ništa neće iznenaditi. 
Kao potkrepu tome ističu da 
će nakon prvomajskih praz
nika početi radom dućan na 
Jadriji, što je, ako se uzme u 
obzir, da tekuće vode ima u 
izobilju, predznak izuzetne se
zone na tom području. Plani
rano je da više prodavaonica 
uvede non-stop poslovanje, a 
da neke od njih, po uzoru na 
susjedne gradove, rade i do 
kasnih sati, Čime će se omo
gućiti potreban kontinuitet u 
opskrbi građana. Odgovorne 
službe Općinske inspekcije u- 
pozoravaju da će u ovoj go- 

: dini održavanja MIS-a biti 
posebno rigorozne i da će tre
bati posvetiti posebnu pažnju 
organizaciji poslovanja i po- 

 ̂bolj sanju fcval-itete usluga. A 
sto ise tiče onih »sitnih« pro
pusta i »falinki« u  toj djelat- 
nosti, to bar za sada, tvrde, 

; nije vrijedno spomena jer će, 
otvaranjem mini- marketa na 
gradiškom predjelu Sobićevac 
i robne kuće, sve to biti ipre- 
vladano.

Od ostalih značajki nije na 
odmet spomenuti da če, tako 
se tvrdilo u  nekim sredstvd- 

: ma javnog informiranja, us
koro štupiti na snagu odluka 
0 zabrani kretanja zaprežnih 
kola gradskim ulicama.

Većina je radnih ljudi već 
odradila (slobodnu subotu i 
spojila pet neradnih dana. Na 
odmaralo se. A bilo je onih 
koji su se na »prazničke« da
ne i — naradifli.

Živfco SARlC

Zaštita Jadraaa 
i problemi Šibenika

Jadranska obala od Prosike 
do Rogoznice sa svim svojim 
uvalama i otocima jedan je 
od najrazvedenij-ih i najljep
ših dijelova jadranskog prio
balja. Dugo godina s .pono
som ismo isticaJii njenu neu- 
kaljanu ljepotu kao jednu od 
naših najvećih dragocjenosti, 
a često smo brojnim turisti
ma mogli da ponudimo ijpra- 
vo to. Paralelno sa razvija
njem turizma sve je više na
rušavana (idilična prirodna 
ravnoteža, ali ne samo zbog 
razvoja turizma. Razvijanje 
industrijskih postrojenja kre
talo se svojom logikom, a od 
vremena prolaza Jadranske 
ceste iznenada .se  pojavila 
mogućnost razvijanja turizma 
koji je vremenom u  brojnim 
sr^inam a postao dominantan 
faktor u (privredi. Istodobno, 
na oipćinskom i regionalnom 
planu nije postojala koordi- 
nacya u usmjeravanju razvo
ja, tako da ni u jesnoj dal- 
matinskoLi općini nije jasno 
definiran prioritetan pravac 
razvoja. Iako se turizam u 
velikom dijelu stanovništva. 
posebno u manjim mjestima 
uz obalu ukazao kao idealna 
šansa za osigiuranje eg2dsten- 
cije pa čak i bogaćenja, ne 
može se zanemariti proces li- 
toralizaci'j e privrede što pru
ža niz komparativnih predno
sti. Tako sad imamo pojavu 
da se u gradovima proširuju 
i razvijaju proizvodni i pre
rađivački privredni kapacite
ti, a u prigradskim zonama i 
manjim mjestiona razvija se 
turizam. Tako je u Siplito, u 
Zadru, a primjer Šibenika 
još je karakterističniji.

Unazad petnaestak ili nešto 
više godina činilo se da je je
dina perspektiva općine u ra
zvijanju industrijskih poten
cijala Tvornice lakih metala 
i TEF-a, međutim, izgrad- . 
njom brojnih hotela od piro- 
vačkog »Mirana« do primo- 
štenske »Marine lučice« otvo
rile su se i druge perspekti
ve. Kako istodobno indusitrij- 
ski potencijal Šibenika nije 
donosio očekivane rezultate, 
nastala je povika na općinski 
centar kao na jedan od glav
nih izvoira zala koja pogađaju 
turistička mjesta.

U svemu tome zaštita čo-|H  
vjekova okoliša poprima di
menzije političkog problem a,'^  
jer se u  tome sadržava veći
na problema u  razvoju opći
ne.

Želje i navike
U posljednje vrijeme sve više se govori o problemu zaga

đivanja Čovjekova okoliša. No ideja o čistom zraku i moru, u 
našoj radnoj i stambenoj sredini još uvijek gubi bitku s kultu
rom i navikama mnogih Šibenčana. Ova olupina što se nalazi 
u parku tvrđave »Šubićevac« kao. da je simbol trenutnih rezul
tata borbe za očuvanje ljudske okoline. Prepuni smo riječi o 
zdravoj sredini, a mnogima od nas postala je gotovo normal
nom slika željeznih lešina na travnjacima.

Tekst i snimci: Vilson Polić

m liječn i r e s to r a n
Već se dugo u gradu ističe prijeka potreba za otvaranjem 

mliječnog reštorana. Ali ni ido danas na tom planu nije ništa 
učinjeno. iCesto se naglašava da sredstva nisu glavni uzroč
nik i da bi se ona, uz određene napore zajednice, mogla na
maknuti. Teško je olako (imenovati elemente koja uvjetuju za
ostajanje i neefikasnost, ali je posve sigurno da je takva na_ 
mjera potpuno provodljiva u praksi.

U (tome bi svakako ugostiteljBike organizacije morale uočiti 
svoj dniteres, jer je očito da bi se takvom djelatnošću dobrano 
okoristile i da bi zad^ovoljdle jednu naisušnu potrebu. Nužnost 
otvaranja takvog restorana rječito potvrđuje d činjenica da u 
Sibeniik svakodnevno navraća više stotina učenika^ Oni u vri
jeme odmora ne mogu sebi priuštiti topla obrok, premda im 
je on potreban, jer učenici dođu vrlo rano d ostanu sve do po
podnevnih sati. ' '

Nije potrebno ni napominjati da ibi se otvaranjem mliječ
nog restorana iskratio put do dobrog obroka, a učenici bi se 
lišili suvišne gužve u gradskim prodavaonicama kruha i dru
gih prehraimbenih namirnica.

R. T.

Na drugoj konferenciji o 
zaštiti' Jadrana održanoj ne 
davno na Hvaru, Šibenik je 
istupio isa četiri referata koji 
obuhvaćaju teme od akcija 
TLM-a na zaštiti okoliša; Lu
čke kapetanije na zaštiti o- 
balnog pojasa i negativnih as- 
pekata množine građevinskih 
aktivnosti, do teme o turiz
mu 1 zaštiti prirode. Na Kon
ferenciji su (izloženi i zaključ
ci sa subreglonalnog savjeto
vanja 0 zaštiti Jadrana odr
žanog u prosincu 1977. godi
ne. Svi ti referati i zaključci 
potvrđuju opčeprošireno mis- 
ljen.1e da prilikom donošenja 
o^Uka o lokaciji i gradnji o- 
dređenih indusirijsikih i turi
stičkih kapaciteta nije baš bi
lo dalekosežnog i sveobuhvat
nog razmišljanja. Većina da
našnjih diskusija svodi se na 
pitanja: koliko fluora prok- 
lazi iz elektrolize, koliki pos
totak masnoće i ulja zadiža- 
va separator, kada će se iz
graditi centralni gradski pod
vodni kolektor za fekaJne i 
druge lOtpadne vode; kada će 
industrij.^e i tu-rističke rad
ne organizacije ugraditi hio- 
-filtere na svoje kanalizacij- 
ske ispuste i slično.

Iako su donijeti zaključci 
na subregionailiiom savjeto
vanju o zaštiti Jadrana, ni 
danas nema koordinacije u 
zaštiti ljudske sredine. Očit 
prinvier za to je angažman 
»Sibenke« na ispitivanju kon
centracije fluorovodika na tri 
lokaliteta na području gidje 
SOUR ,planira izgraditi neke 
skladišne kapacitete u nepo
srednom susjedstvu TLM-a. 
Kako smo dnfonnirani, do sa
da nije bilo kontakata izme
đu te dvije naše najveće rad
ne organizacaje o pitanju is
pitivanja koncenltraclje fluora 
na širem području oko tvor
nice, a o (ispitivanju drugih 
vrsta zagađenja u gradu đa i 
ne govorimo. Vjerojaitno te 
dvije (radne organiizacije ima
ju prečih (problema,, dok ini
cijativa za jedno taikvo sveo
buhvatno i 'skiupo (ispitivanje 
još nije došlo sa strane dru
gih faktora. Dosadaštda mje
renja koja su izvršena u ITF 
-u li TLMhu (iispitivaiije kon
centracije sumpoamog dioksi- 
|da, mikromangan^e prašine i 
zagađenje poljoprivrednog ze
mljišta od fluora) ne obuhva
ćaju isve izvore zagađenja. Po 
svemu sudeći nema interesa 
za sveobuhvatnim mjerenji
ma čiji bi rezultati sdgumo 
zahtijevali poduzimanje kon
kretni] ih mjera za sprečava
nje zagađenja.

Kada je -u pitanju zaštita 
okoliša najlakše se postigne 
jedinstvo pri donošenju rezo
lucija i zakona, a zanimljivo 
je kako se mali dio tih zak
ljučaka realizira. Iako su na 
drugoj Konferenciji o zaštiti 
Jadrana dominirale teme o 
zagađenosti Kvarnera, loka
ciji atomske centrale na jad
ranskoj obali i o tvornici sin- 
termagnezita, problem oneči
šćenja ostalog dijela obale pa 
i Šibenika n'ije zanemadjiv. 
laiko su u ovom trenuitku 
problemi Šibenika lokalnog 
karaktera, briga o sprečava
nju daljnjeg zagađenja ovog 
dijela Jadrana kompletno se 
može riješiti jedino na širem 
regionalnom d republičkom 
nivou.

E. ŠPRUAN
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NA RELACIJI
ŠIBENIK —DRNIŠ — KNIN

SMOTRA
MLADIH
u Šibeniku je održano re

gionalno natjecanje »Mladi 
tehničar« triju općina Šibe
nika, Knina i Drniša.

Tradicionalna smotra koja 
je održana povodom 60. ob
ljetnice KPJ (SKJ) i SKOJ-a 
te praznika rada I. maja, 
okupila je 136 mladih tehni
čara iz 13 osnovnih škola.

Cilj je ove masovne orga
nizacije jačanje materijalne 
i kadrovske osnove intenziv
nog i kvalitetnog rada na 
tehničkom odgoju mladih, 
kao bitnog preduvjeta za ži
vot i općenarodnu obranu.

Mladi tehničari natjecali 
su se u osam disciplina: fo- 
to-tehndci; prvo i drugo mje
sto dijele Ivan Cular i Ivica 
Bujaš ( I^ T  OŠ »L. Šarić«). 
Premoštavanje 1. Olivera 
Knežević (OŠ »L. Šarić«). Iz
ložba slobodno odabranih ra
dova: 1. Zoran Dobrota (OŠ 
Bratiškovci). Zrakoplovna te
hnika: 1. Robert Knežević 
(OŠ »L. Šarić«).- Mjerenje i 
automatika: 1. Zoran Anda- 
baka (OŠ »M. Tito«). Otkri
vanje skrivenih predmeta: 1. 
Zoran Ikač (OŠ »L. Šarić«), 
Pročišćavanje vode: 1. Mirko 

•Maričić (OŠ »R. Končar«), te 
iz radio tehnike — lov na li
sice: 1. Srećko Braniča (OŠ 
»M. Bujaš«).

U posebnoj disciplini »Na 
rodna tehnika u obrani i za
štiti« sudjelovalo je osam e- 
kipa sa 56 natjecatelja u de
vet disciplina. Među ostalim 
oni su pokazali vještinu u 
izradi šatora, kuhanju, sig
nalizaciji zastavicama, ori
jentaciji, gađanju bombom i 
puškom, pružanju prve po
moći, izradi foto negativa te 
poznavanju rađio-tehnike.

Naš grad predstavljat će na 
republičkom natjecanju po
jedinci iz četiri kluba »Mladi 
tehničar«, odnosno pobjedni
ci u pojedinim disciplinama: 
Danijela Krvavica, Dragan 
Ignjatović, Dražen BUač, Ivi
ca Vučenović, Dragan Ljubi- 
čić i Damir Hanžek.

Republičko natjecanje odr
žat će se u Karlovcu od 18. 
do 20. ovog mjeseca. S ob
zirom na pokazano znanje 
mladih tehničara možemo o- 
čekivati, kao i ranijih godina 
dobar uspjeh.

Predrag POPOVIĆ

O šibenskoj trgovini

Č E G A  N E M A
stanje trgovačke mreže na 

području grada (da o nekim 
drugim dijelovima općine i ne 
govorimo) već godinama nije 
onakvo kakvo bi trebalo biti. 
Kako za nas više od trideset 
tisuća stanovnika koji u Ši
beniku stalno živimo, tako i 
za sve one ►►usputne« prolaz
nike kojih, na primjer, u to
ku srpnja ili kolovoza prođe 
kroz naš grad i do 500 tisuća. 
Ni broj prodavaonica, ni nji
hova ukupna površina, ni iz
gled i opremljenost, ni raspo- 
ređenost na pojedine gradske 
predjele, a pogotovo trenutni 
asortiman roba koje se u nji
ma prodaju — ni izdaleka ne 
odgovaraju današnjim potre
bama jednog Sibenčanina. Ni
je rijetkost da se zbog jedne 
obične sitnice, koja u tom slu
čaju prestaje biti sitnica, mora 
putovati u Zadar ili Split. I 
kako to tamo ima, a ovdje 
nema? Popis ►►sitnica« koje je 
u Šibeniku gotovo nemoguće 
nabaviti, a koje se u susjed
nim gradovima mogu naći u 
gotovo svim prodavaonicama, 
bio bi zaista dugačak. Od ne
kih prehrambenih proizvoda, 
preko ►►sitnih« kućnih potrep
ština do ►►većih« i ►►vrednijih« 
komada tehničke i ostalih vr
sta robe. Postalo je gotovo 
pravilo da u prodavaonicama 
čujemo odgovore: ►►Nemamo«, 
►►Nestalo je« ili ►►Nismo to 
odavno imali...«

U statističkim podacima o 
osnovnim pokazateljima trgo
vine na malo u šibenskoj op
ćini u usporedbi s nekim dru
gim turistički razvijenim dal
matinskim općinama, vidljivo 
je da Šibenik zaostaje i po 
veličini prodajnog prostora i 
po ostvarenom prometu. Po
datak iz 1975. godine (do da
nas se na žalost malo toga 
izmijenilo) govori, na primjer, 
da je na području šibenske 
općine bilo 0,212 četvornih me 
tara prodajnog prostora po 
stanovniku, dok je prosjek za 
SFRJ iznosio 0,330 četvornih 
metara. Istodobno je na jedan 
prodajni objekt otpadalo 203 
stanovnika što je također is
pod jugoslavenskog prosjeka.

RAZVOJ MASLINARSTVA

REALIZACIIA i l l O T  PR01EKTA“
Radovi na realizaciji tako

zvanog »Pilot projekta« kojim 
se predviđa obnova i sađmja 
maslinika s ukupno devet ti
suća stabala trenutno su .pre
kinuti zbog početka vegeta
cije maslina.

Do sada je na Modravama, 
gdje će ise na • oko četrdeset 
hektara realizirati suvremena 
proizvodnja madlina, obavije. 
na regeneracija jednog dijela 
positotjećeg fonda maslinovih 
stabala, te čišćenje i ograđi
vanje terena. U međuvreme
nu, do nastavka radova na 
regeneracij i, početkom jeseni, 
izvršit će se čišćenje preosta
log dijela terena.

Kao što je poznato »Pilot 
projekt«, ikojim će se, osim 
otmove i- isadnje maslina na 
oko pedeset hektara u našoj 
općini, obnoviti maslinici i

Da li će nova (ujedno i pr
va) robna kuća koja se uveli
ko gradi na predjelu Balde- 
kin I i koja bi, prema planu, 
trebala početi s radom počet
kom slijedeće godine, na od
govarajući način riješiti pro
blem opskrbe i grada, i svih 
ostalih dijelova općine? Sva
kako, ali samo u slučaju da, 
uz robnu kuću, potrebnu paž
nju obratimo asortimanu svih 
ostalih prodavaonica, kako na 
predjelu novog trgovhčko- 
-stambenog kompleksa na Bal-

duž cijele jadranske obale, u 
cijelosti financiraju Ujedinje
ni narodi.

dekinu I, tako i u ostalim di
jelovima grada. I da nam se 
ne dogodi da, unatoč ►►impo
zantnom« zdanju na dva kata 
i ukupnoj površini od preko 
8 tisuća metara četvornih, iz
bor robe u prodajnim prosto
rima robne kuće bude opet 
►►siromašan« ili koncentriran 
u njoj zapostavljajući svrsi- 
shodnost ostalih trgovinskih 
radnji kojih treba da bude 
gotovo u avim predjelima gra
da.

Živana PODRUG

U petak sjednica 
Skupštine općine

NA DNEVNOM redu zajedničke sjednice Općinske 
skupštine zakazane za 11. svibnja bit će riječi o ak
tivnostima koje je poduzela općina Šibenik na reali
zaciji pomoći postradalim područjima, zatim o pripre
mama za Mediteranske igre u Šibeniku, a zanimljiva 
će bili i rasprava o osobnim dohocima zaposlenih u 
našoj općini u prošloj godini.

Društveno-političko vijeće, Vijeće udruženog rada 
i Vijeće mjesnih zajednica na odvojenim sjednicama 
razmatrat će i donijeti niz odluka od kojih valja iz
dvojiti odluku o Izvršnom vijeću. Uz to Vijeće mje
snih zajednica raspravljat će, između ostalog, i o 
raspodjeli sredstava za djelatnost mjesnih zajednica 
za ovu godinu. Iz samostalnog rada Vijeća udruženog 
rada svakako treba izdvojiti informaciju o poslovanju 
privrede i pokriću gubitaka po završnim računima 
prošle godine.

M. R.

X

. r

Glavni
problem

grada
Već odavno jedan od naj

većih komunalnih problema u 
Šibeniku jesu parkirališta. 
Nema dh dovoljno, pa se za
to-cijele godine, a pogotovo 
ljeti, stvaraju velike gužve na 
čitavom igradskom prostoru. 
Ovih dana broj automobila 
na šibenskom području mno
gostruko se ipovečao, a to po
sebno opterećuje promet u 
gradu.

Ako se ovom problemu do
da i stara šibenska boljka ne
dovoljnog prostora za parki
ranje i naviku Šibenčana da 
svoje automobile parkiraju u 
središtu grada, onda se može 
reći da problema ima i previ
še. Možda bi se parkirališna 
cituacija znatno izmijenila 
kada bi se ograničilo kretanje 
automobila, ali u tome ništa 
konkretno nije , učinjeno. Ta
ko ćemo i ovogodišnju tuiristi- 
člcu sezonu dočekati s ogra
ničenim parkirališnim površi. 
nama, što će možda najiviše' 
pogoditi Strance.

Domaći vlasnici automobila 
nerijetko ostavljaju svoja vo
zila na pločnicima. Videći to 
strani gosti također krše pro
pise, ali nesvjesno. Šibenčani 
ne poštuju prometne propise, 
i uzročnici su neželjenih pos
ljedica koje snal^e (u takvim 
slučajevima ni krive ni duž
ne) goste iz drugih zemalja.

E.T.

SVE VIŠE
POLJOPRIVREDNIH

STROJEVA

Traktori, motokultivatori 
različite namjene, kombajni, 
drugi strojevi pogodni za su
vremenu obradu polja i voć
njaka sve više osvajaju sela 
šibenskog područja. Prodiru 
tamo gdje ih nikada nije bi
lo.

Poljoprivrednici se upravo 
međusobno natječu tko će br. 
že nabaviti gotovinom Ili kre
ditom neki stroj namijenjen 
poljoprivrednoj proizvodnji.

Takva zainteresiranost pos
ljednjih godina uvjetovala je, 
da danas poljoprivredna do
maćinstva na tom području 
imaju više od tisuću strojeva 
za .polišku obradu. Osim kop
nenog dijela i stanovnici na 

' otocima nabavljaju manje 
traktore i motokultivaitore.

R.T.

Radovi na izgradnji autobusnog stajališta

Iz starog Šibenika

Dva udarca groma u Kaštel
Od drevne šibenske »gradi

ne Sv. Mihovila«, podignute 
prije više od deset stoljeća 
na mjestu sadašnjeg Kaštela, 
jedva da je i koji kamen <w- 
tao. Opetovano su je rušili 
Mlečani, ali je nd stari Šiben
čani nisu voljeli, jar je oli
čavala vlast feudalaca.^ Stoga 
su tražili njeno rušenje i to 
su znali i postići.

Na njeno mjesto, Mlečani 
su u 15. stoljeću sagradili no
vu, opskrbili je topovima i 
stavili u nju jaku posadu. Ta 
tvrđava i danas je tu, na str
moj litici, još uvijek lijepa, a- 
li ipak ne onakva kakva je 
bila sredinom 17. stoljeća. 
Tada su je, naime, teško ošte_ 
tila dva udarca groma.

U noći od 14. na 15. veljače 
1663, gotoe udario je grom u 
barutanu Kaštela. Iako nasta
li požar nije zahvatio prosto
riju u kojoj se nalazila muni
cija, odijeljenu prostim, ali 
dvostrukim jakim vratima, 
kamenje i vatra imištili su 
gotovo trećinu grada. Osim 
kaštelana, poginule su 43̂  o- 
sobe, među njima i nekoliko 
žena.

Kaštel je popravljen, ali je 
21. kolovoza 1752. godine 
grom ponovno udario u baru
tanu. Kamenje je letjelo na 
Dolac, i na samu zgradu Vi
jećnice, Pod ruševinama, ne
ke u Docu i danas stoje, na
šlo je smrt više ljudi, žena i 
djece.

Kaštel je i tada popravljen, 
ali više nije imao one va&io- 
sti, jer su Turci prognani iz

Dalmacije, pa mletačka vlast, 
koja se i sama približavala 
svom kraju, nije imala inte
resa da troši novac za njego
vo uređenje.

(»šibenski list«, 208 — 
5. rujna 1956.)

PRVA PROSLAVA 
M ATURE

3. kolovoza 1957. godine po 
prvi put proslavljen je u Šibe
niku rijedak jubilej — 25. o- 
ibljetnica velike mature. Bili 
su to maturanti Realne i 
Klasične gimnazije iz školske 
godine 1931/32.

Od maturanata Realne gim
nazije proslavi su sudjelovali 
Petar Caralipeo, veterinar. Ma 
rija Delfin, nastavnik, SUvi- 
na Dulibić, Živko Gojanović, 
pravnik, Mirjana Kafić, inž. 
Ljubisav Kovačević, Mario 
Medini, pravnik, Ilija Maza- 
lin, Petar Petrović, pravnik, 
Marija Rendić, inž. Ferdo Ra- 
mljak, dr Artur Stare, dr 
Zvonimir Valjin i Stjepan 
Zjačić.

Od maturanata Klasične gi
mnazije proslavi su sudjelo
vali Božidar Anić, dr Josip 
Dominis, Stanko Klarin, Ni
kola Koha, prof. dr Miroslav 
Kravar, prof. Lav Skračić i 
Miroslava Tišma.

Profesorski zbor zastupao 
je prof. M. Rudolf Pian.

(»Šibenski list«, br. 256 — 
1957. g.)



Povodom 
Godine djeteta

Teoretska
Ijobav

To, da je ova godina pro- 
glašena za Međunarodnu go
dinu djeteta, zna već i svako 
dijete. . .  A posao oko njenog 
obilježavanja povjeren je od
raslima, jer to tako mora biti 
po prirodi stvari. Odrasli o- 
pet, shPaćaju to kao i svaki 
drugi svoj posao, koji uglav
nom imaju preko glave, pa je 
t odnos negdje na tom nivou, 
a to znači, između ostaloga, 
da se puno govori a malo ra
di. Jest da mi volimo djecu 
(»Sve za našu djecu!« i slične 
parole govore rječito o tome), 
no, ruku na srce, tu ljubav 
ipak ograničavamo na onu 
djecu koju smo sami porodili, 
Hi su ih rodile naše kćeri, 
eventualno braća ili sestre. I 
ostala su zgodna, da ih pomi- 
lujemo po glavi i slično, zbog 
njih čak gradimo vrtiće, or
ganiziramo festivale. . .  N o,. 
kad treba napraviti nešto 
nesvakidašnje, nešto što izlazi 
iz kolotečine uobičajenih ob
lika dječje zaštite, kao što je 
to ovogodišnje obilježavanje 
Godine djeteta, onda se pre
ma tome počnemo odnositi 
naprosto Icao prema svakom 
drugom poslu, nestaje zanos
ne ljubavi prema tim malim 
ljudskim mrvicama, i sve se 
nekako pretvori u teoriju. 
Trebalo bi!!! — i tome slično.

I ovu bi godinu  ̂ TREBALO 
obilježiti nizom akcija na pla
nu dječje zaštite (prije svega). 
O tome su se lijepo dogovori, 
li neki nadležni organi i dru
govi. Bio je čak predložen i 
preliminarni program akcija i 
manifestacija, te formirano 
radno tijelo koje je trebalo 
dalje raditi na tome. To je 
sve skupa bilo negdje počet
kom godine. A uskoro će i 
polovica te iste godine, a da 
se stvari nisu dalje makle. 
Nedavno je u Općinskoj ko
nferenciji Saveza društava 
»Naša djeca« bio zakazan sa
stanak te grupe, odnosno svih 
onih koji imaju bilo kakve 
veze s obilježavanjem Godine 
djeteta (što je i neposredan 
povod za ovaj napis). Pojavi
lo se dvoje ljudi, a među oni
ma koji nisu uspjeli doći 
(vjerojatno zbog svojih »od
raslih« briga i poslova), su i 
predstavnici organizatora.

Bilo bi, izgleda, najlakše 
na sve ono što se inače doga
đa i odvija tokom godine, za
lijepiti etiketu MGD (Među
narodna godina djeteta), pa 
»mirna Bosna«. Tako je fino 
obilježavamo, a puno se ne 
trudimo.

Salu na stranu, na pragu 
smo polugodišta, a da ništa 
nismo napravili, osim što smo 
zaista neke već postojeće ma
nifestacije posvetili Godini 
djeteta.

A godina, pa i »diČinja«, u- 
čas prođe. . .

I ne vraća se.
Jordanka GRUBAC

U DOMU %JNA

IUBIIEI:1ŠIB[ISKE GIIIIZIIE
Malo je koja škola bila tako snažno upletena u povijest svo

ga grada, malo je koja škola imala tako burnu i u isto vrijeme 
svijetlu prošlost kao Šibenska gimnazija — ta odgojno-obrazovna 
ustanova koja je za 70 godina kontinuiranog rada (1978. godine 
transformirana programski i organizacijski) bila ne samo žarište 
kulture svoga ^ a d a  već i tofpli dom Šlbensikih re(valticionaj:a. Ši
benska gimnazija slovila je za sve vrijeme svoga djelovanja kao 
jedan od vodećih gimnazija u našoj republici i kao primjerna 
odgojno-obrazovna organizacija u Šibeniku. Za sedamdeset go
dina (62 generacije maturanata) maturiralo je u njoj preko 
5.000 učenika, među kojima veliki broj današnjih visokih držav
nih i političkih rukovodilaca, akademika, znanstvenika, vrhun
skih umjetnika, vrsnih prosvjetnih radnika, pravnika, liječnika, 
inženjera itd. No, nisu se u Šibenskoj gimnaziji dobivale samo 
svjedodžbe za uspjeh u obrazovanju. U njoj su se od početka 
kalili narodni junaci i revolucionari. Niz akcija u vrijeme au
strijske okupacije te između dva rata svjedoči o naprednim 
stavovima najvećeg broja nastavnika i učenika Šibenske gim
nazije. Najsvjetlije stranice ispisane su za vrijeme narodne re
volucije i NOB-a. Dugačka je lista šibenskih prvoboraca regru
tiranih izravno iž gimnazijskih klupa. Škola je to čiji su uče
nici uvijek prvi ispoljavali patriotske i revolucionarne osjećaje 
herojskog Šibenika. Šibensku gimnaziju pohađala su i dva 
španjolska borca, šest narodnih heroja, 66 nosilaca »Partizanske 
spomenice 1941.«, 202 poginula borca (od kojih čak 80 prvobo
raca) i više stotina sudionika NOB-a Svim tim junacima i hero- 
idma Zbor radnika Gimnazije odtižio se odlukom donesenom 24. 
listopada 1969. (prigodom proslave 60. obljetnice) da se škola 
nazove Gimnazija šibenskih heroja.

KNjieil JB E N S K A  G IIA Z IIA
Upravo se priprema tiskanje ve

like monografije autorskog djela 
profesora Ive Livakovića pod naslo
vom »šibenska gimnazija — 1806 . 
1864 . 1909 . 1W9*. Knjiga će biti 
tiskana u 4.000 primjeraka, na for
matu 25,5x24 cm s brojnim ilustra
tivnim materijalom i u prilogu po
pisom svih maturanata od 1916. do 
1978. godine.

Zelja je autora da objavi i skupne 
fotografije svih generacija matura
nata šibenske gimnazije a akcija sa
kupljanja fotografija još traje do 
zaključno 15. svibnja. Prema  ̂infor
macijama dobivenim u Tajništvu 
Centra za obrazovanje kadrova u 
upravi i društvenim^ djelatnostima 
(pravnog sljeđnika Gimnazije šiben
skih heroja) izlazak knjige iz tiska

Još nešto o Petoj 
sm otri osnovaca

U osvrtu novinairke (irubač 
na V smotru kultuimo-umj et
ničke djelatnosti učenika os
novnih škola ispuštena je o- 
cjena literarno-muzičke ma
tineje koja je na Smotri odr
žana 24. travnja u muzičkoj 
škdlii »Ivan Lukačić«., .

Ova učenička djelatnost 
bila je prezentirana mladim 
šibenskim literatima i novi
narima. Oko 30 učenika iz 14 
osnovnih škola općine Šibe
nik demonstriralo je svoja 
muzička li literarna ostvare
nja govoreći o sebi, svom 
zavičaju i našim jubilejima.

Matineja je odiržana u od
govarajućem ambijentu što 
je pridonijelo općem uspje
hu programa.

Da .je izbor dvorane bio 
od velikog značaja dokazuje

Izinžba Franje Mraza
U ponedjeljak 7. svibnja u 

Domu Armi.je otvara se izlož_. 
ba »40 listova Franje Mraza«, 
koiiu organizira Vojni muzej 
u Beogradu. Na izložbi će biti 
prezentirani originali u ' na- 
rodnoođlobodilačkom ratu (23 
crteža i (grafike), te grafike 
koje su nastale kasnije, na os 
novi ratnih skica.

Franjo Mraz, slikar ,, samo
uk, rođen u Hlebinama, »pr
vi se put predstavio publici 
1939. godine kao gost na tre- 
ćoti izložbi grupa »Zemlja« u 
Zagrebu. Već od 1936. godine 
izlaže s Ivanom Generalićem i 
Mirkom Viriusom, prenoseći 
»na papir«, staMo i platino 
svoj mukotrpan život«, prika-

zujiući 1 težak život seljaka u 
Podravini uopće. Preko svojih 
slika, kao i svi ttlehinsifci u- 
mjetnici, nastoji ispoljiti i 
svoj otpor prema tom stanju, 
onaj isti otpor koji ga već 
1936. gOiddne aMvino uključu
je u napredan pokret.«

»Glavni interes Franje Mra 
za, bilo da se rad,i o dnev
noj propagandi ili intimnim 
crtežima, vezano je za ljud
sku figuru. To poWrđuju i o- 
vii listovi liz Vojnog muzeja« 
iz Beograda, koji će biti izlo
ženi na šibenskoj izložbi to
ga ppzinatog naivca. Izložba 
će u holu Doma armije osta
ti otvorena do 14. svibnja.

Vlado V. Serić: vinjeta

ŠTA PRIPREMA KINO 
- PODUZEĆE „ŠIBENIK"

Kino-poduzeće »Šibenik« na 
Proljetnom sajmu filmova, 
koji je završen u »Solarisu« 
iprošlog tjedna, sfldopilo je sa 
distributerima ugovore za 12 
filmova domaće i 160 filmova 
strane proizvodnje, koji će se 
prikazivati u šibeinskim kine- 
jnaibografima u ovoi i idućoj 
godini. Od spomenutog broja, 
našoj će ipublici biti -prikaza
no šest domaćih i dvadesetak 
stranih filmova. Od domaćih,

99
bit će, između ostalih, prika
zani filmovi »Prijeki sud«, 
»Pakleni otok« i »Partizan
ska eSkadrila«, a od stranih, 
dva filma s oviogodišnjeg 
FEST-a: »Lov na jelene«, ko
ji je proglašen za najibolji 
film godine, dobitnik je pet 
ovogodišnjih »Oskara«, te 
film »Povratak raitn'ika« koji 
je osvojio tri »Oskara« u o- 
vogodišnjoj konkiureiiioiii.

očekuje se u početku mjeseca li
stopada ove godine a promovirat će 
se 24. listopada 1979. na dan kada 
se navršava 70 godina od početka 
rađa šibenske gimnazije Jvise), od
nosno 173 godine od osnivanja prve 
— niie gimnazije u Šibeniku. Knjiga 
će se, Kako smo obaviješteni, moći 
nabaviti i u pretplati, a bivši uče
nici te gimnazije dobit će knjigu 
uz popust. Fotografije maturantskih 
razreda mogu se predati i pretplata 
izvršiti u Tajništvu Centra za obra- 
zvoanje kadrova u upravi i društve
nim djelatnostima Šibenik, Ul. JNA 
64, telefon 23-276.

U nekoliko brojeva našeg lista ob
javit ćemo odlomke iz rukopisa knji
ge Ive Livakovića »Šibenska gimna
zija^.

T'm čO LA'iiŠ .^

i dramskoireoitatorsko veČe 
u kojem nije mogla doći do 
izražaja ni raznolikost sadr
žaja, niti maštovitost u nji
hovoj realizaciji i pored og
romnog tru>c|a nastavnika vo
ditelja i njihovih učenika. 
Loša akustičnost dvorane, 
mala pozornica, veliki broj 
izvođača (160) i posjetilaca 
(čemiu nisu bili krivi n i or
ganizator ni oni »Ikoji su fino 
zaposjeli prve redove i mir
no pratili program«), sve 
je to pridonijelo da se uma- 
n.jii estetski dojam večeri.

Članovi komisije, koji pra
te razvoj ovog rada, zado
voljni su ovogodišnjim na
pretkom i odaju puno priz
nanje svim nastajvnicima su
dionicima, posebno onima či
je ISU točke izabrane za re
gionalnu smotru u Splitu. V ,.

POČINJU RADOVI NA 
TVRĐAVI Sv. NIKOLE

Općinski Zavod za zaštitu spomenika kulture po
čet če ovih dana radove na tvrđavi Sv. Nikole, koja 
se nalazi na ulazu u Šibenski kanal. U prvoj etapi 
radova bit će najprije popravljen i doveden u funk
ciju glavni portal, sa svim funkcionalnim i ukrasnim 
detaljima. Bit će, također, uklonjene i naknadno do- 
građene stepenice koje se nalaze sa stiraŽnje strane 
obiekata, te privremeno zatvoreni svi topovski i dru
gi otvori, kako bi se do završetka radova onemogu
ćio svaki pristup.

Kao što je  poznato, ovo je prvi dio radova na 
konzervaoijji d revitalizaciji tvrđave Sv. Nikole. Pre
dviđa se još čišćenje nadgrađa, popravak svih o- 
štećenja, te izgradnja ceste od Zablaća. U završnoj 
fazi, ovaj objekt koji stručnjaci svrstavaju u najzna
čajnije svjetske spomenike vojne arhitekture, tre
bao bi, prema planovima, biti obogaćen različitim 
kulturniim d turističkim sadržajima.

J
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Tko vesla uivoiliio
Ako se po 'ju tru  dan poznaje, onda šibenske ve

slače (i njihove prijatelje) čeka sezona teških isku
šenja i razočaranja. Reprezentativni četverac s kor
milarom startao je u novoj sezoni odustajanjem na 
Bledu. Macura, Grbelja, Huljev, Radečić i Ban morali 
su na Prvomajskoj regati oiitrpjeti zadjevice u stilu 
»Manja je sramota biti poražen, nego odustajati-«. 
Među njima nije bilo iskusnog štrokera Ive Despota, 
koji je službeno »spriječen«, a neslužbeno, nezadovo
ljan tretmanom, ne vježba već gotovo 20 dana.

Despot je zapravo prvi »eksplodirao« u nezado
voljstvu, kpje tinja i među ostalim članovima više
godišnjeg prvaka Jugoslavije. Dobro upućeni kažu da 
nisu u pitanju samo one famozne stipendije, koje 
krkašima pripadaju po svim kriterijima i pravilni
cima; a koje nikad nisu dobili. Prava je istina da nji
hov trener Mita Bočanić, opterećen obvezama u Šiben
skom odboru Mediteranskih igara, fizički ne može 
stići da udovolji 'svim zahtjevima posade, od koje i 
ove godine očekujemo barem primat u Jugoslaviji.

Gledajući isključivo kroz sportsku, natjecateljsku 
prizmu, Boranić je ovog trenutka znatno potrebniji 
na vodi, uz četverac, negoli u kancelariji uz telefon. 
Mediteranske igre u Šibeniku bez krkaša u izabranoj 
selekciji Jugoslavije imat će manji čar za ovdašnje 
prijatelje sporta. Ta opasnost je posve blizu realno
sti. Ukoliko se problem tretmana i treninga ne riješi, 
četverac s kormilarom će i dalje veslati uzvodno.

PRVA IDEJA

Potreba nove dvorane izgleda dosta kopka šibenske 
prijatelje sporta. Prvu zamisao kako riješiti problem 
dao mi je ovih dana suradnik »Sportskih novosti« Jo- 
ža Drenski. Za Jožu, inače starog rukometnog rad
nika, optimalno rješenje je natkrivanje postojećeg 
rukometnog igrališta »Metalca« u Crnici. Ideja, o ko- 
kojoj svakako valja razmisliti.

Spomenuta zamisao čini mi se najjeftinijom i naj
bržom. Ona bi znatno pomogla i u lakšoj raspodjeli 
termina u  dvoranama. Baldedcin bi mogao ostati ko
šarkašima, a Crnica ostalima. Naravno, u cijelom 
razmišljanju ne bismo smjeli zaboraviti na brojne 
momčadi malog nogometa, koje su u Crnici naišle na 
trajno gostoprimstvo. Dva igrališta za male sportove 
lako bi riješila njihov problem. Uostalom, potrebu_ za 
takvim objektima imamo i bez natkrivanja Crnice!

Ivo MIKULICIN

Prvomajski sportski mozaik

Tužni veslači
Veslači šiben^e »Krke« 

vratili su 'se dosta tužni s 
tradicionalne iPrvomaji^e ble- 
dske regate. Reprezentativni 
četverac s ikormailarom, koje
mu je istina nedostajao Ivo 
Despot, odiuistao je u finalnoj 
utrci 400 metara od cilja u 
trenutku, kada je neslužbeno 
bio četvrti. Seniorski osme
rac je, zbog lošeg starta, u tr
ku završio tek na osmom mje 
stu.

Trener juniora Petar Kerič 
nije, međutim, toliko nezado- 
voldan. Četverac s kormilarom 
(Vrčić, Gmogaća, Blažević, 
Krasić, Cvitanović) stigao je 
druigi, a osmerac Ireći na cilj. 
U ostalim disciplinama zabi
lježen. je slabiji plasman. 
Dvojac s kormilarom bio je 
peti, dvojac »bez« tek 11. a 
isti plasman ostvario je i mla
di skiifist Robert Baljkas. '

Juniori su, objektivno gle
dajući, ipak preslaba utjeha 
za neuspjehe seniora. Veslače 
»Krke« očefkuje vrlo težak po 
sao na poboljšanju forme (i 
tjelesne ispreme), ukoliko žele 
da idući nastupi budu rados
niji.

PRIZNANJE
SKRADINJANIMA

Sedmi pionirski nogometni 
turnir »Bratstvo i jedinstvo« 
završio je uspjesima najmla
đih igrača »Hajduka« i »Za
greba«. Oba predstavnika na
še općine »Šibenik« d SOŠK 
morali su se zadovoOjiti pos
ljednjim mjestima u skupina- 
•'ma — konkiurencija prvoliga
ša bila je očito prejaka. Do
maćinu SOŠK-u utjeha mo-
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R ezultati tu rn ira  
^B ratstvo i fedinstvo^^

»SKRADIN 79«: A-skiupina: Hajduk — Osijek 0:0, 
Dinamo — SOSK 2:0, Hajduk — SOSK 4:0, Dinamo
— Osijek 0:0, Osijek — SOŠK 1:0 i Hajduk — Dina
mo 3:1. Poredak: Hajduk 5 bodova, Osijek 4, Dinamo 
3 i SOŠK bez bodova.

B-skupina: Zagreb — Velež 4:0, Rijeka — Šibenik 
3:1, Zagreb — Šibenik 2:0, Velež — Rijeka 1:1, Velež
— Šibenik 3:0 i Zagreb — Rijeka 1:0, Poredak: Za
greb 6 bodova, Velež j Rijeka po 3, te Šibenik bez 
bodova.

ŠIBENIK: Babac, Dragović, Plavšić, Višić, Perić, 
Klairendić, Kalabarić, Marenci, Jelovčić, Šorgić, Gr- 
gić, Brajković, Kljajić, Krasić, Badžim, Rošin, (tre
ner J. Bego).

SOŠK: R. Perišić, Marenci, A. Pulić, Banić, iWć, 
B. Pulić, Sučić, Murtezani, M. Računica, Vlaić, J. 
Perišić, Skočić, Lj. Računica, P. Pulić, M. Pulić, La- 
zinica.

J

Od nedjelfe do nedjelje

Šibenik - 
Dubrovnik

Pobjedom protiv »Jadrana» 
iz Kaštel — Sućurca nogome
taši »Šibenika« tek iSu stekli 
realne izglede da se bore za 
spasonosno, 7. mjesto, što do
nosi u l^ ak  !u Jedinstvenu re
publičku ligu. Pet kola prije 
kraja prvenstva Subićevac, i- 
pak, dliše lakše.

— Kaštelane smo mogli po
bijediti i većom rezulitatoin — 
tvrdi vratar »Šibenika« Esad 
Komlć, koji je u nedjelju 
branio u dobroj formi. NaSi 
su, međutim, navalni igrači, u 
mjesto da nastave kolektiv
nom igrom, pokušali solo-ak- 
cijama riješiti situacije pred 
protivničkim vratima, ^pak, 
niisliim da svi igrači zaslužu
ju pohvale za igru i zailaga- 
nje u prvom poluvremenu.

Solidnom igrom iznenadio 
je Pandža. . .

— Dobar je to i marljiv i- 
grač. No, dmao je krizu, zbog 
povrijeđenih gležnjeva. Mene 
raduje i pogodak Milo-vanovi- 
ća, koji ®na nogomet i koji 
sigurno moiže dati više.

Već u  ODubrovmfcu?
— Boid bi protiv GOŠK-a 

bio vrijedan ^ a o  kuća«. No, 
tvrdim da taktičke^ discipli
nom i zalaganjem možemo iz
bjeći iporaz na Lapadu. Za to 
imamo dovoljno kvalitete. . .

»Šibenikovo« nadmetanje s 
GOŠK-om samo je dio ned- 
Ijeljnog meča Šibenik — Du
brovnik u  nogometu. Naime, 
istodobno u Crnici gostuje 
drugi dubrovački klub »Jug«. 
Eventualnim uspjehom »Me_ 
talac« bi znatno pomogao »Ši
beniku«, koji nastoji dostići 
»Juga«.

— Bit će teško — kazuje 
mladi pomagač Živoj'in Pro- 
tić. • Dubrovčani su visoki i 
snažni. Međutim, nije isklju
čeno da ih iznenadimo. Ako 
ponovimo igru protiv »Soli
na«, može biti svašta I

Solidan
učinak

— Naš učinak u prvih 5 ko 
la vrlo je solidan — tvrdi Mi- 
ro Kotarac, trener košarkaša 
»Osvita«. Igrali smo tri sus
reta u gostima, a  osvojili smo 
ukuipno 6 bodova. Peče me, 
naravno, da smo oba susreta 
protiv »Knina« 1 »Voštamice« 
izgubili sa samo dva koša ra
zlike. No, tako, izgleda mora 
biti. To je, također, jedan pd 
načina »kaljenja« naše mlade 
momčadi.

Bilo je »gusto« i protiv »Bo 
kolja«!?

— Slažem se. Igrači s Paš
mana iskusna su i kvalitetna 
miomčad. Uostalom vodili su

cijelo (prvo poluvrijame. Preo
kret je unio ulazak Kvinte, 
koji je na klupu svršio ponaj 
više zbog slabih igara u  Zadru 
i Kninu. Protiv »Bokolja« je 
bio najbolji, zajedno s Ercego 
vičem.

Košarkaši »Osvita« imaju o- 
ve isubote stanku, jer su svoj 
susret s »Kn'inom« odigrali 
ranUe. Prvenstvenu utrku na
stavljaju 12. svibnja utakmi
com protiv »Omiša«.

že svakako biti pokal Nogo
metnog saveza Dalmacije, što 
im je uručen za permanentno 
uspješno organiziranje turni
ra.

Ove su godine skradinski 
nogometni radnici nadmeta
nje na dva gola dopunili_ sve
čanom akademijom i kvizom, 
obilaskom spomenika, »Satom 
povijesti« i polaganjem vijen
ca.

— Turnir je — kazao je 
potpredsjedniifc »Hajduka« Mi 
Ijenko Segvić, — u  cijelosti 
opravdao svoje postojanje. 
Zadovoljio je i sportske i od- 
gojno-društvene kriterije.

Takva ocjena turnira samo 
je argument nastojanjima da 
se on u idućim godinama sa_
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Sportski vikend
Subota, 6. svibnja:

SPORTSKA DVORANA »I. L. RIBAR«:
9 sati: Stolnotenisko prvenstvo Hrvatske za pionire 

(traje i u nedjelju),
16 sati: Metalac — Trogir (Republička liga-za ruko

metaše),
17.30 sati: Dalmanađa — Trogir (Prva savezna liga za

rukometašice)

Nedjelja, 7. svibnja:
IGRALIŠTE U CRNICI:
16.30 sati: Metalac — Jug (Hrvatska nogometna liga)

mo unaprijedi. Već je i sači
njen prijedlog samoupravnog 
sporazuma o daljnjem (finan
cijskom) tretmanu škradiin- 
skog turnira, koji je ušao u 
Kalendar NSH, a trebao bi u- 
skoro i u Kalendar NSJ.

LI6*ŠKI SEMAFOR
HRVATSKA NOGOMETNA LIGA 

— JUG — 20. KOLO

NEHAJ — ŠIBENIK UZ 
SENJ — Igralište pod Nehajem. 

Gledalaca 400. Siidac: Petković (Da
ruvar). Strijelci: Vuković u  25. i  
Komić u  35. m inuti (11 m) za »Ši
benik« a  Smiljanić u  12. m inuti za 
»Nehy«.

»ŠIBENIK«: Komič, Maretić, Di- 
m itrić, Ninić, Vrcelj, Pandža, Miku- 
ličič (Jurin), Milovanović, Vuković, 
Mrvić, Lakić.

m e t a l a c  — SOLIN 1:1
ŠIBENIK — Igralište »Metalca« u  

Crnici. Gledalaca oko 200. Sudac: 
Link (Bjelovar). Strijelci: Stampali- 
ja  u  60. za »Metalac« i  Restović u  
62. minuti za »Solin«.

-»METALAC«: Gović, Živković, Kro- 
nja, Protić, Nadoveza, Grubišić, 
štam panja, Morić (škugor), Jimako- 
vić, Gracin, Jajac.

Poredak: »Šibenik« je  deseti sa 
20 bodova, dok je  »Metalac« dvana
esti sa 10 bodova.

HRVATSKA RUKOMETNA LIGA
— JUG — 16. KOLO (MUŠKARCI)

KORČULA — OUMPIJA 
21:26

KOUCULA — Igralište hotela 
»Park« u  Korčuli. Gledalaca 150. Su
ci: Jović i Lampalov (Split).

»OLIMPIJA«: Lasan, cibola 4, I. 
Juričev 5, Trcera 2, BareŠa, Vodo
pija  1, Fržop, J. Juričev 9, Franin, 
Milić 5, Cukrov.

METALAC — ŽELJEZNIČAR 
30:21

ŠIBENIK — Sportska dvorana »I. 
L. Ribar«. Gledalaca 100. Suci: Ko- 
kić i Jurčič (Split).

»METALAC«: Jurić, Kinkela 3, 
Cvjetković 5, BaČić 7, Karega, Kur- 
taj 4, Periša 7, Krmć, Palada, Pe- 
rica, Tucanović 4, M itrović..

Poredak: »OUmpiia« je  treća sa 
24 boda, dok je  »Metalac« doveti sa 
10 bodova.

HRVATSKA ' RUKOMETNA LIGA 
— JUG — 16. KOLO (ŽENE)

GALEB — PARTIZAN (S) 
18:17

ŠIBENIK — Sportska dvorana »I. 
L. Ribar«. Gledalaca oko 50. S ud: 
Livačić i Mičić (Zadar).

»GALEB«: Pralija, Celić 4, Ćuka 
I, Pavasović 6, Srđarev 4, SuČić, 
Skfoza 2, Bijelić, Papak 1, Vrcić, 
Polegubić.

OLIMPIJA — 
DALMANADA H 8:29

VODICE — Igralište »Olimpije«. 
Gledalaca oko 50. Suci: Bilić i Cl* 
notti (Šibenik).

»OLIMPIJA«: M. Samohod, Bodul, 
D. Roca 5, A. Roca, J. Samohod, 
K. Sprljan 3, Juričev, Skočić, D. 
šp rljan .

Poredak: »Galeb« je  treći sa 14 
bodova, dok je  »Olimpija« osm a sa 
3 boda.

ŠIBENSKI NOGOMETNI , SAVEZ 
U 13. kolu prvenstva šibenskog 

nogometnog saveza zabilježeni su 
ovi rezultati: »Aluminij« — »Vodice« 
3:1, »Rudar« — SO šIt 3:0, »Borac«
— »Razvitak« 1:1, »Polet« »Kri- 
čke« 2*1

Poredak: »Rudar« 20, DOSK 15, 
»Aluminij« 13, »Borac« 12, »Kričke« 
i »Polet« po 10, »Vodice« 9, SOSK 
7 i »Razvitak« 6.

SJEVERNODALMATINSKA 
RUKOMETNA REGIJA 

— II. KOLO (MUŠKARCI) 
Rezultati U. kola prvenstva ru 

kometaša: »Sloboda« — »željezničar 
II« 38:16, »Velebit« — »Olimpija II« 
24:16, »Biograd« — »Metalac II« 
34:18, DOŠK — »Bagat II« 39:19.

Poredak: »Biograd« i  »Sloboda« po 
18, »Starigrad« 10, DOSK i »Bagat 
II« po 9, »Velebit« 6, »Metalac II« 
5, »Olimpija II« i  »Željezničar II« 
po 4.

SJEVERNODALMATINSKA 
RUKOMETNA REGIJA 
— 10. KOLO (ŽENE) 

Rezultati 10. kola prvenstva ruko
metašica: »Biograd« — »Olimpija II« 
37:3, »Galeb II« — »Šibenka« 26:17, 
»Željezničar II« — DOSK 13:18.

Poredak: »Biograd« i  »Galeb II« 
po 12 bodova itd.
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KOŠARKAŠKE VIJESTI

»ŠIBENKA«
U POLJSKOJ

Košairkaši »Sibenke« otpu
tovali su na 7-dnevnu turne
ju u Pold'Sku. gdje će sudje
lovati na međunarodnom tur- 
niiTu u Bytomu, Pod vodst
vom trenera Nikole Kesslera 
nastupat će Šare, Petani, A- 
manović, Babić, Aras, Žiurič, 
Kašić, Slavica, Sarić, Mare- 
Ija, Mamndć i dva pojačanja: 
Vučica iz »Jugoplastike« i 
Kvinta iz »Osvita«.

GULIN U 
REPREZENTACIJI 

Mlade igračice »Revije« o- 
svojile su 6. ndesto na prven
stvu Jugoslavije za kadetki
nje, što je odiTŽano u Puli. 
Najviredniji detalj s tog na
tjecanja jest zapravo izbor 
centra Danire Gulin u repre
zentaciju Jugoslavije.

STARTA
»MEĐVOPCINSKA« 

Danas starta prvenstvo Ši
benske međuo'pćinske lige za 
košarkaše, koje je okupilo 8 
klubova. U 1. kolu sastaju se: 
»Mareta« (Prvić Luka) — 
MTRZ, »Zaton« — »Ražine«, 
»Kornatar« (Murter) — »Ra- 
slina« i »Šibenik II« — »Pri- 
mošten«. (im)

JOŠ 15 RUKOMETNIH
SUDACA

U organizaciji rukometnih 
sudaca u Šibeniku intenzivno 
se radi na omasovljenju i po- 
,dizanju razine stručnog zna
nja djelilaca pravde na ruko- 
metnim terenima. Pred struč
nom komisijom odbora ruko- 
metni'h sudaca u Šibeniku, o- 
vih dana je s uspjehom polo
žilo stručaii ispit 15 mladih 
sudaca. Ova sportska organi
zacija sada ima oko 25 regi
striranih sudaca: 6 republič
kih, jednog prvokategomika i 
17 drugokategomika.

R.T.

000
Uvjeti za odbojku

U pripremama za šibenski 
dio M ^iteranskih igara u 
sportskoj dvorani »Ivo Lola 
Ribar« obavljeni su radovi na 
uređenju parketa za odboj
kaška natjecanja. Postavljene 
su posebne cijevi za teleskop- 
ske stalke, te je ostrugan par 
ket, što lomogućuje odigrava
nje utakmica najvećeg među
narodnog ranga. Cijela inve
sticija vrijedna je 200 tisuća 
dinara.

Kao što je poznato u dvo
rani na Baldekinu odigrat će 
se kompletno polufinalne na
tjecanje za odbojkaše.

Jz k/uI>ovči Menčana 
ip r jjatelia libenika

r

ćakule na ,,špici“
Nema meni do vas. Znam da volite ZTiafi sue Šta se doga^  

u Zagrebu. Najčešće se skupimo na tzv. »Špici«. To van je, 
judi moji, ka Poljana u malo, ne po izgledu, vengo po 
man koji se tu mogu viditi i po ričiman, koje se tu mogu čuti. 
Nema Upše stvari od otoga (kad dođete na otu »špicu«, među 
puste tranvajine, neboderčine, kućetine), kad čujete koju lipu, 
dragu, milozvučnu beštimu, šporku riČ, ono »evala«, itd. Sve 
čoviku nekako milije oko srca.

Druga štacija van je Pasaš. To van je najpoznatije misto u 
Zagrebu. Tute se ritko čuje ono »kaj«. Sami Dalmatinci! Ako 
dođete dikod u Zagreb, i tribate kojega Studenta iz Šibenika, 
samo vi lipo navratite tu i — problema nema. Načete ga si
gurno. Ma tu smo van sni. I oni s Poljane i oni iz Supuka, iz 
»Golfa«, »Zera«, a tu su i oni »mamini zlatni sinoui«, i »tatine 
pametne cere«. Tu nan je do devet uri uvečer i libar i fakul
tet i učionica, sve nan je tu. E, je, je, a tu je i naŠ informa
tivni centar, i »Šibenske usmene novine«, ili, . . nazovite to 
kako očete. Ote novosti idu vako, kako san već reka; tu se 
skupimo uvečer, i onda čekamo je V se vratija kogod iz Ši
benika. Ako nije, onda pričamo o svemu i svačemu, a ako je 
kogod došao odozdo, e to je već druga stvar. Onda smo puno 
sritni. Stanemo u krug, metnemo ga u sridu, i onda, . . ajmo 
— unakrsno ispitivanje. Triba nan reći sve ono o čemu ni »ši
benski« ni »Slobodna« ne pišu, a ni Mikula ne govori na radi
ju. Najprije o spizi; šta je svašta ija, A mi, jadni, blidi od smo
ga i »lipe spize« zagrebačke, samo gledamo u nj, ka* da smo 
ispali iz gladi, a pina nan curi na usta. Poslin toga idu novosti 
iz noćnog života grada. Ovo ispitivanje služi nan za razbanza- 
vanja i da koga oštracamo. sve dok ne dođe koji drugi naš 
odozdola, s novin novitadama.

E, i još da van kažen da se i ode u Zagrebu govori o na- 
šin dičnim momcima s Baldekina. Govori se i o tomen ko će 
doći, ko otići iz kluba, tako da smo mi ode (priko raznih gla
sina) sastavili ekipu, koja bi tukla Ameriku, Po otin informa
cijama, u Šibenik će doći igrati čila reprezentacija: od Slav- 
nića, priko Plečaša, do Cosića, a Vilfan će biti tekar 4—5 »klup- 
ni« igrač,

I tako, poslin onih lipih riči i razgovora, iđefno mirne du
še oli kući, oli digdi na ples, oli digdi sisti, popiti štogod, zapi- 
vati i zaplakati na lipe riči »ŠIBENSKE BALADE«.

Ajte, lipi moji, stojte mi dobro i zdravo!
DOLACANIN

Aforizmi s repom
POREZ

Uzela je butik. Oko poreza 
nema obaveze jer ima — do
bre veze.

UGOSTITELJ
Otvorio je radnju bez nekog 
uređenja, ali zato je komisi
ji priredio — dobra pečenja.

NOVI PROPISI 
Parnim danom vozi je gene
ralni, a neparnim komercijal
ni.

PODUZEĆE
Dosad je poduzeće plivalo u 
dugovima a sada se održava 
— na sprudovima.

GINEKOLOG
Izjava: »Moj šef se honorarno 
bavi ginekološkim pregledima 
— u mojoj kancelariji«.

Ja
SLOGA

i moj direktor izvrsno se
slažemo: dijelimo istu sobu i 
— višak.

KOMISIJA
Komisija za porijeklo imovi
ne obišla mu staru kuću na 
selu i vilu na moru, a zabora
vila onu u gradskom nebode
ru.

OSICA

O d n o s  p r e m a  
dječjim  željam a
Malo ima roditelja koji imaju malu djecu, a da ni

su preplavljeni dječjim željama. Dovoljno je prolaziti 
ulicom i pratiti majku i dijete od izloga do izloga. Re
daju se želje mališana. Tata, najčešće, roditelji bježe 
od Izloga prepunih beba, auta, konjića, vlakova itd. 
A djeca kao djeca — potežu roditelje za rukave i mo. 
le: kupi mi ovo, kupi mi ono.

Ruski pedagog Makarenfco ipredlaže u ovim situa
cijama jedan razgovor s djetetom u kojem će otac ili 
majka izložiti obiteljsku mogućnost. Majka će reći dje
tetu: »Zadnji put sam ti kupila lokomotivu, sada tra
žiš novu igračku. Mama i tata ne mogu ti kupiti sve. 
Nešto od tatinih prihoda mora se potrošiti za hranu, 
tebi za cipele, seki za haljinicu«, itd. Ako su djeca ne
što zrelija, onda razgovor o njihovim željama može 
teći u ovakvom obliku: »Mi živimo s tobom zajedno, 
imamo zajedinicke poslove, zajedničke radosti, pa ti ne 
misli, da nije i nama žao, što ti ne možemo kupiti ko
njića. Doći će vrijeme kad ćemo i bolje živjeti, pa će
mo ise 1 više veseliti. Ali i ti moraš nešto tome pri
donijeti!« Kako vidimo, Makarenko preporuča ozbiljan 
razgovor s djetetom i to kao ravnopravnim Članom 
obiteljskog.kolektiva. Treba, dakle, izbjegavati srditost 
i ušutkivanje djeteta. Načelo suvremenog odgoja traži 
da se svi problemi rješavaju u mirnoj atmosferi, bez 
naprezanja i buke.

U uvjetima takvog odgoja i života u obitelji, moći 
će roditelji zauzeti pravilan stav prema željama dje
teta. .Svakako, dakle, svim dječjim željama ne možemo 
udovoljiti. Na žalost, neki roditelji postupaju obrnuto. 
Slijepa ljubav prema djeci, dovodi ih do toga da ih 
oblaže bolje, nego sebe i izvan granica svojih materi
jalnih mogućnosti. Majke nalaze opravdanje za to u 
izjavama: »Kad se nisam mogla ja nositi kako sam 
željela, neka se barem zadovolji moje dijete.« Postav
lja se, međutim, pitanje u kakvoj će se situaciji naći 
dijete u životu, kada materijalni izvori ne budu u 
skladu sa željama ili, ako ti izvori presuše?

Odgovor na to pitanje dat će ovaj stučaj:
Mati je svog jed'kica sina neobično voljela. Narav

no, ta ljubav očitovala se i u ispunjenju njegovih že
lja. Dijete je raslo zadovoljno i bezbrižno, jer je ima
lo sve što j€̂  željelo. Međutim, ta  sreća bila je kratka 
vijeka. Majka je iimrla. Njenom smrću, nestali su i 
svi izvori koji su uvjetovali bezbrižan i lijep život 
djeteta. Nije se mogao naviknuti na oskudicu, pa se 
najprije dao na laganu krađu. To ga je odvelo još i 
dalje, pa je u tom napredovao do provalnika. IJkra- 
dene stvari vješto je preprodavao, dok napokon nije 
otkriven. Eto, do čega vodi pogrešan stav u dječjim 
željama. Cesto, pak čujemo gdje majke kažu: »Nije mi 
dala mira pa sam joj morala kupiti.« Zar može dijete 
prisiliti roditelje na izvršenje njegove odluke? Nema 
u odgoju sile, pogotovu je nema onda, ako on po
čiva na dobroj motivaciji i dobronamjernim savjetima. 
Iz uvodnog izlaganja vidjeli smo, da je suština ovog 
problema u razumnom shvaćainju života i životnih 
problema, a ne u željama i vanj'skom nakitu. Mnogi 
pak roditelji sebi uskraćuju nužna zadovoljstva i po- 
trebe iz straha, da se te iste želje ne bi po-javUe i kod 
njihove djece. To je stav, koji je iz osnove pogrešan. 
Djeca nemaju i ne mogu imati pravo na ono, na što 
imaju roditelji. Tu se zapravo radi o roditeljskim sla
bostima, koje djeca vrlo dobro uočavaju i vješto ko
riste. Još teže su posljedice tamo, gdje otac i majka 
ne dijele isto mišljenje u pogledu dječjih želja.

Na kraju da zakiljučimio da dijete kao i odrastao 
čovjek ima svoje želje [. 'Potrebe. Te potrebe nepresta
no rastu i postaju raznovrsnije. To je uvjetovano na
pretkom i vremenom. Mi ćemo sve dječje želje odba
citi, prema iporodičnim mogućnostima i uzrastu dje
teta. Međutim, pravilno je i socijalistički, da se indi
viduum i sam bori, da ispuni svoje želje. Zbog toga 
čovjek i radi, zbog toga on treba da bude odan radu, 
i da pronalazi putove i načine za njihovo ispunjenje. 
Razumljivo je, da to predistavlja niz napora i teškoća, 
ali iz toga slijedi nagrada i zadovoljstvo.

M. MRĐEN
J
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Proljeće 
u izlozima

Iako je proljeće kalendar
ski poćelo odavno, trgovine o- 
djećom u gradu dobro su op
skrbljene proljetnim jakna
ma, mantilima, haljinama i 
suknjama. Prodavaonice su 
pripremile bogat izbor halji
na svjetlijih boja od žerseja i 
svile, ikoje se prodaju od 770 
do 2.800 ddnara. Jednobojne i 
dezenirane bluzice, proizvodi 
tvornica »Mura«, »Labud« i 
»Astibo« mogu se kupiti po ci
jeni od 183 do 966 dinara, a 
kompletima od laganih štofova 
cijena se kreće između 1.600 
do 3j060 dinara. Izbor iproljet- 
ne ženske i muške obuće za
dovoljava,

R. T.

— Pošto je naše poduzeće imalo veliki manjak, 
ovoga puta dijelit ćemo manji višak.. J

Sax7]'eti domaćicama

čuje se... M  specfjaliteU od riže
. . .da će dio ceste ispred 
zgrade Carinarnice, koja je 
nedavno raskopana, hiti 
.skorije uređen i pušten- u pro~ 
meU Međutim, sasvim je ne
izvjesno, koliko će se puta i- 
za toga ponovno prekopati, 
kada se ustanovi, da su uči
njeni neki »sitni« propusti u 
toku rada.

. .  .da su neke gradske mjesne 
zajednice dobile čelične kase 
za pohranu raznih planoTm i 
povjerljivih dokumenata. Nov 
Ćana sredstva s kojima raspo
lažu, toliko su im mala, da se 
mogu čuvati i u kutiju šibica.

BEREKIN

KONTRE
Na šahovskom festivalu u 

Rapcu nastupio je i poznati 
tenor klape »Šibenski mu- 
škardinU Mario Speranda. 
Posljednjeg dana na zajedni
čkoj večeri u Labinu, sui ša
histi jednoglasno su zaključili 
da bi za opću dobrobit i na
predak Šahovske vještine bilo 
daleko bolje da se Šperanda 
i dalje bavi — pjevanjem.

Četverac Šibenske »Krke« 
odustao je na bledskoj regati. 
Nisu momci ni ludi veslati, 
kađr se danas i na kredit mo
že kupiti penta sa 4 KS.

FAUL

' PMU nniAshjiK
' MIJENJAM dvosoban stan, (60 če

tvornih metara, VII kat) u  Ulic^ M. 
Gupca 42 za veći stan. Informacije 
na telefon 25-830 od 14—20 sati.

OTVOREN JE NOVI FRIZERSKI 
SALON u  Tršćanskoj ulici 20 — Ši
benik (n a su m t prodavaonice »Kluz«). 
Vlasnik Riuhca (Rtiža) Antun ac.

Riža pripada redu žitarica i 
u ishrani igra važnu ulogu. 
Riža sadrži 75 posto škroba, 
malo bjelančevina i masti. Od 
riže se pripremaju različita 
jela, ali i ukusni deserti. Da 
bi se riža dobro skuhala pra
vilno je da na jednu šalicu 
riže treba uliti dvije do tri 
šalice vode. Prilikom kuhanja 
voditi računa da se ne rasku
ha. već svako zrno mora da 
ostane cijelo.

S obzirom na to da je u na
šoj rehrani riža slabo zastup
ljena i da se priprema na 
prilično jednostavan način, 
probajte nekoliko novih rece- 
pata čime ćete obogatiti svoj 
jelovnik.

SIR S RI20M
Potrebno: 40 dkg riže, 20 

dkg poriluka, 10 dkg marga
rina, 2 kocke juhe, soli, papra, 
20 dkg sira.

Pripremiti na slijedeći na
čin: 1/2 1 vode staviti kocke 
juhe i dodati rižu. Kuhati dok 
riža ne omekša, ali da se ne 
raspadne. Na margarinu po- 
jpržiiti poriliik, a zatim i sir. 
Kad je riža obarena i poriluk 
ispržen sastaviti ih i dobro iz
miješati. Posoliti i dodati pa
par i služti uz pečeno meso.

Potrebno (za 4 osobe): 50 
dkg janjeće džigerice, sol, pa
par, 8 dkg maslaca, 1 češnjak, 
2 mrkve, 2 glavice crnog lu-

J ’

PROFESOR hitno traži Jednosoban 
stan ili garsonjeru. Ponude na telo<
fon 22-929 svakog dana od S—13 sati.

PRODAJEM kuću u  Vodicama, od
mah useljiva, trosoban komforan 
stan. Informacije na telefon 29*480 
svakog dana, od 6—13 sati (osim 
subote).

PRODAJEM »Zastavu« 101, godina 
proizvodnje 1974. Informacije na a- 
đresu: Milan Vranjković, Visovačka 
24, ili na telrfon 29-611, od 15—21 
sat.

STUDENTICA traži instruktora za 
podučavanje matematike. Cijenjene 
ponude dostaviti u  Zajedničke služ
be »Šibenskog lista«, Ulica B. Po- 
tranovića 3 (DIT).

IN MEMORIAIVI
GRGUREVIĆ 

RADE MILAN
7. II 1920. — 11. V. 1978.

Povodom godišnjice smrti na
šeg dragog 1 nezaboravnog oca, su
pruga, brata, druga, prijatelja 1 
dugogodišnjeg suradnika »Šiben
skog lista«, u petak, 11. svibnja u 
17 sati posjetit ćemo njegov grob 
i položiti c^jeće.

RODBINA 
I PRUATEUI

r

ka, 15 dkg smrznutog graška, 
1,25 dkg poriluka, 25 dkg riže, 
peršina, 1/2 1 mlijeka.

Pripremiti na slijedeći na
čin: rižu bariti u slanoj vo
di 10—15 minuta. Također o- 
bariti mrkvu i grašak. Na ma
slacu popržiti crni luk i pori
luk. Džigericu prije prženja 
staviti u mlijeko da (prenoći. 
Sutradan džigericu osušiti, isje 
ći na komade i pržiti na za
grijanom maslacu. U posebnu 
posudu staviti isječenu mrkvu, 
obarenu rižu, grašak i popr
žen luk. Sve izmiješati, poso
liti, dodati papar a odozgo u- 
krasiti sjeckanim peršinom. 
Služiti s prženom džigericom 
i crnim vinom.

KOLAC OD RIŽE
Potrebno: 30 dkg riže, 20 

dkg šećera, 1 1 mlijeka, 10 dkg 
suhog grožđa, 15 dkg badema 
i lješnjaka, kesica vanilije, 2 
žlice margarina.

Pripremiti na slijedeći način: 
rižu bariti nekoliko minuta u 
slanoj vodi, ocijediti je i po
novno bariti u mlijeku. Tome 
dodati šećer i margarin. Pri 
kraju staviti sjeckan badem 
i lješnjak, grožđe, a također i 
vanilijin šećer. Kad je goto
vo uliti u podmazan okrugli 
kalub i peći oko 10 minuta u 
zagrijanoj pećnici. Gotov ko
lač posuti šećernim prahom.

Ljiljana RASiC, 
đijetetičar

SIZ za zapošljavanje

Traže se radnici
1. MTRZ »VELIMIR ŠKORPIK«

— VSS metalurg
(završen metalurški ili strojarski fakultet — 
ljevački smjer)

— VKV ronilac
(položen stručni ispit KV ili VKV teškog ro
nioca)

— VKV brodovođa
(srednja pomorska škola — nautički smjer sa 
praksom u samostalnom vođenju broda)

— 4 NKV čuvara
(osnovna škola i regulirana vojna obveza)

— 2 KV skelara
— 3 KV kovinotokara
— KV metaloglodač
— 2 KV motorista
— 2 KV brod. mehaničara
— KV brodo-cjevar
— KV artiljerijski mehaničar

(završena škola za KV radnike sa položenim 
stručnim ispitom za određaio zanimanje)
Rok: 10. V 197̂ .

2. »IZGRADNJA« ŠIBENIK

— 5 VKV tesara
— 20 KV tesara
— 10 PKV tesara
— 10 KV zidara
— 5 PKV zidara
— 10 KV armirača
— 5 PKV armirača

(završena škola za VKV, odnosno KV radnika 
grad. struke ili uvjerenje o završenom tečaju 
za priučene radnike)
Rok: 9. V 1979.

3. IZVRŠNO VIJEĆE SKUPŠTINE OPĆINE 
ŠIBENIK

— tržišni inspektor u Opć. sekretarijatu za pri
vredu i odnose u udruženom radu
(dipl. ekonomist s položenim stručnim ispitom) 
Rok: 9. V 1979. .J

Naše naravi

y l 4esarska
•  V

prtca
Zaustavih se ispred mesarnice. Vidim slab izbor pa krenuh 

dalje. Ali tek što sam se uputio začu se priča i galama:
— Stani vole kud si zapeo. Hoću da U kažem da nemaš 

pojma o nogometu.
— Ovco, ta nisam se ja jučer rodio. Znam ja što govorim.
— Ma čekaj govedo. Što ti znaš, reci Što znaš? Nije to 

tako. . .
— Pa kako je, kad si toliko pametan. Gdje je ta tvoja 

istina?
— U tvojoj junećoj glavi.
Uđoh u mesarnicu pa sve gledam, dok se ona dvojica »pri

jateljski« prepiru, ali mesa nigdje osim jednog malog komadi
ća. Priupitah ih, da li imaju mesa.

Jedan od njih odgovori:
— Što je, ta nisi valjda blesav. Zar ne vidiš da nema. 

E moj šjor, gori si od ove kokoši.
Znači, imate kokica, prošaptah toliko tiho da su me jedva 

čuli.
— Oprostite, koliko imate škole? čini mi se da niste ništa 

pametniji od ovoga bika pored mene.
— Nema čovječe, zar nei vidite da nema.
Gledam ih pa nikako da dođem sebu I ne bih se dosjetio 

toj »mudrosti« i čestoj priči da jedan od njih dvojice ne uze 
nož i, da prostite, žabi ga u panj, a potom mi reče:

— Nema i nema, i Što ja tu mogu. Neće *judi da oru. Ide
mo, zatvaramo, žuri nam se na utakmicu.

V. KARABUVA



SUBOTA, 5. V 1979.
14,02 — Pop-rok vremeplov, 14,30

— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
15,30 — Jugotonov ekspres, 16,00 — 
Vijesti, 16,02 — Melodije za poslije
podnevni odmor, 16,55 — Mau ogla
snik, podsjetnik, odjava.

NEDJELJA, 6. V 1979.
9,02 — Tjedna kronika, 9,15 — 

Reklame ,10,00 — Pop-mozaik, 11,30 
— čestitke i želje slušalaca.

PONEDJELJAK, 7. V 1979.
14,02 — Glazbeni koktel, 14,30 — 

Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00 — 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 15,30
— Pjesme i igre naših naroda, 16,00
— Vijesti, 16,02 — Time-out, 16,55 — 
Mali oglasnik, podsjetnik, odjava.

UTORAK, 8. V 1979.
14,02 — Nove ploče u prodavaoni

cama, 14,30 — Dnevnik, 14,40 — Re
klame, 15,00 — Dnevne novosti Ra
dio-Zagreba, 15,30 — Nekad popu
larno, 16,00 — VUesti, 16,02 — če
stitke i želje slušalaca, 16,30 — U 
zabavnom tonu, 16,55 — Mali ogla
snik, podsjetnik, odjava.

SRIJEDA, 9. V 1979.
14,02 — Jazz-club, 14,30 — Dnev

nik, 14,40 — Reklame, 15,00 — Dnev
ne novosti Radio-Zagreba, 15,30 — 
Nastupaju instrumentalni sastavi, 
16,00 — Vijesti, 16,02 — Iz melodije 
u melodiju, 16,55 — Mali oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

ČETVRTAK, 10. V 1979.
14,02 —• Dalmacija u pjesmi, 14,30 

-- Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00 
— Dnevne novosti Radio-Z^reba, 
15,30 — Vedro glazbeno poslijepodne, 
16,00 — Vijesti, 16,02 — U zabavnom 
tonu, 16,55 — Mali oglasnik, pod
sjetnik, odjava.

PETAK, 11. V 1979.
14,02 — U vedrom raspoloženju, 

14,30 •— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 
15,00 — Dnevne novosti Radio-Za
greba, 15,30 Parada domaćih šla
gera, 16,00 — Vijesti, 16,02 — če
stitke i želje slušalaca, 16,15 — Me- 
lo(hje sa I^, 16,55 — Mali oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

ieli trgovi I ulice
U prazničkim danima građani Šibenika masovno 

su izašli iz grada —  u  obližnja izletišta i u  pohode 
svojim  najbližima. Prometnice i parkirališta također 
su opustjeli, a praznički dani naročito su »očistili« 
ulice i trgove u starom dijelu Šibenika, kao što to 
vidljivo pokazuje naš snimak učinjen u  Zagrebačkoj 
ulici (jj).

naš vodič
V L A K O V I  

Za Beograd: u 18A5 aati.

A U T O B U S I
— D ubrovn^ 2.30, 330, 

435, 5.15, 6B0, 830, 935, 10X0, 11.15,
12.00, 13.15, 1530, 2330 ta ti 

dlbadk — Rijeka: 430, 6X0, 8.45
930, 9.45, 11.00. 11.45, 13.00, 14.30, 
16.40, 18.00, 1930, 20.00, 22.00, ^ 23o,
23.00, 23.30 tati.

Šibenik — Zagreb: 430, 10.05 (via 
Gospić), 18.00 (m  ^ e k a ) i  u  2030 
ta ti.

Šibenik — LJubljKia: 1930, 20.00 
tati.

Šibenik — Bihać: 14.00 tati.
Šibenik — Banja Luka: 730 i  2235 

gati.
Šibenik ^  Trtt: 23.00, 2330 (ev^ og  

dana), i  petljom  u  2230 ta t i

• A V I O N I
SPU T  — BEOGRAD: ponedjeljkom  

u  7.55, 1735, 19.06, utorkom u 735, 
11.20, 1630, 1930, 21.05, srijedom  u
7.55, 1Z20, 14.00, četvrtkom  u 7.55, 
1130, 19.(^, 21.05, petkom  u 735,
14.00, 19.30, 21.05, 2135, eubotom u
7.55, 1735, 21.05, 21.10, nedjeljom  u
7.55, 1130, 1930. 21.05, 21.10 tati. 

SPLIT — ZAGREB: ponedjeljkom
u 8.10, 11.00, 18.30, utorkom  u 8.10,
11.00, 1830, 20.05, trijedom  u 7.10,
11.00, 11.30, četvrtkom  u 8.10, 1100, 
1830, 20.05, petkom  u  8.10, 11.00,
18.30, 20.05, subotom  u 8.10, 11.00, 
1130, 20.05, nedjeljom  u 8.10, 11.00,
18.30, 20.05 ta ti

SPU T  — UUBUANA: utorkom u 
8.50, trijedom  u  7.00, jetk om  u 8.50. 
tubotom  u 7.00, ne^eljom  u 8̂ 50 
ta ti.

SPLIT — SKOPLJE: tr^edom  i  ne
djeljom  u 20.10 tad.

SPLIT - -  PARIZ: petkom u 16.00 
tad.

SPLIT — RIM: utockom , petkom i 
, (Od 1. IVnedjeljom  u 11.06 

do 31. X  1979.)

ZADAR — BEOOltAD: tvakog da-, 
na u  20.50, a utorkom i subotom i  u 
1035 sati.

ZADAR — ZAGREB: tvakc» dana 
u 735, a srijedom  i u 17.20 tad .

Sera>nske Unije
SPLIT — BEOGRAD: utorkom u

21.50 i  nedjeljom  u 1730 tad  (Od 
8. V do 30. X).

SPU T — DUBROVNIK: nedjeljom  
u 12.35 sad (Od 13. V do 25. X).

SPLIT — MARIBOR: nedjeljom  u 
930 sad (Od 3. VI do 30. 1 ^ .

SPLIT — BERLIN: srijedom  u
13.40 sati (Od 25. IV do 26. IX ), ne
djeljom  u 13.40 (Od 1. IV do 21. X).

, SPLIT — BUDIMPEŠTA: srijedom  
u 19.15 sati (Od 1. VI do 30. IX). 

SPLIT — LONDON: utcnrkom u
9.05 1 1535 sad (Od 8. V do 50. X ). 

SPLIT — BEČ: subotom u 1330
sati (od 12. V do 13. X).

SPLIT — VARSAVA: utorkom i  ne
djeljom  u 10.50 sad  (Od 1. VI do

SPLIT — Zim iCH: nedjelom  u
8.05 sati (Od 13. V do 21. X).

B R O D O V I  
Bme pruge

Za Rijeku: srijedom  i subotmn u
21.50 sad.

LOKALNE PRUGE
ŠIBENIK—ZLARIN: u 5.30; 9.00,

13.00, 14.45, a srijedom i. subotom
i u 19.00, nedjeljom u 8.30, 9.00,
19.00 i 20.00 sati.

ŠIBENIK—PRVIĆ LUKA; u 5.30,
9.00, 12.50, 14.45, a srijedom i su
botom i u 19.00, nedjeljom u 9.00 
i u 19.00 sati.

ŠIBENIK—PRVIČ SEPURINA: u 
5.30. 9.00, 12.50, 14.45, a srijedom i 
subotom i u 19.00, nedjeljom u 9.00 
i u 19.00 sati.

ŠIBENIK—OTOK MLM)OSTI—KA- 
PRIJE—ZIRJE: u 13.00, petkom u 
14.45, nedjeljom u 8.30 i u 20.00 sad.

O B A V I J E S T
PRETPLATNICIMA

Pretplatu na »Šiben
ski list« slati na žiro- 
-račun
INFORMATIVNOG 
CENTRA ŠIBENIK 

kod SDK.
Broj žiro-račima: 

34600- 603-976
Uredništvo

Rješenjem  Republičkog 
sekretarijata za prosvjetu, 
kulturu i ^ č k u  kulturu 
SRH broj 3029/1-1978, »Ši
benski list« oslobođea je 
osnovnog poreza oa pro
m et.

KRETANJE BRODOVA 
SLOBODNE PLOVIDBE

DINARA — u Antwerpenu, 
SKRADIN — u Baltimoru, 
PROMINA — u Hsingkangu, 
ŠIBENIK — naiputu za Kinu, 
MURTER — na putu za Kon- 
stanzu, ŠUBIĆEVAC — ,u Heu 
gnamu, KRAPANJ — u Rot- 
terdamu, KAPRIJE — u Ši
beniku, ROGOZNICA — u A- 
leksandriji, KRKA — u Kher- 
sonu, KORNAT — u Rijeci, 
PRIMOŠTEN — u Rizu.

KINEMATOGRAFI
ŠIBENIK: američki film «-Bli- 

ski susreti«
TESLA: francuski film »Svi i- 

demo u raj«
francuski film »L’animal« 

20. APRILA: talijanski film 
»Za šaku dolara«.

DEŽURNA LJEKARNA 
Varoš, Ulica bratstva i jedin

stva 32 (do 11. V)

IZ MATIČNOG UREDA 
Rođeni 

Dobili kćer:
Martin i Ajka Fantov, Stipe 

i Masa Orlović, Joso i Radoj- 
ka Pamuković, Marko i Ma
rija Mileta, C ^ o  i Slavka Po 
pović. Mario i Jadranka Jur- 
ković, Ivica i Dragica Buterin, 
Vinko i Vinka Banovac.

Dobili sina:
Josip i Marija Kranjac, Mar 

ko i Milena Petković, Dragan 
i Mara Manojlović, Vladimir 
i Anđelka Perković, Mile i I- 
vanka Petrović, Ante i Ana 
Zorica, Branko i Marija Kla- 
rić, Mirko i Dubravka Cala.

Vjenčani
Smiljana Gradiška i Ante 

Babić, Zdravka Silov i
Branko Mihaljević, : Milena
Bumbak i Dinko Konjevoda, 
Vinka Sandić i Niko Labor, 
Katarina Antolos i Krste Gr- 
gas-Svirac, Zlata Lučić i Goj- 
ko Petković, Desanka Samo- 
dol i Mirko Kundid, Štefa Co- 
banov i Silavko Vrcič, Josipa 
Smolović i Joso Plenča, Bran
ka Slavica i VojiŠa Pavasović, 
Ana Kundid i Darko Papak. 
Anka Nikolić i Branko Vlaić, 
Jagoda Stipaničev i Višeslav 
Šiklić, Zdravka Perkov i Jo
sip Sišak, Nada Kovač i Ivo 
Dulibić, Jadranka Lokas i Vi
nko Živković, Ljerka Mikuli- 
čić i Viče Zaninović.

UmrU
Pava Paić (88), Josip Pitrof

(75) , Tonka Kmić (95), Frane 
Petrović (56), Antica Lukin 
(72), Ivanića Sunlera (71), Ma
rija Brković (59), Barbara-Lu- 
ce Milutin (68), Dane Bralić 
(49), Srećka Skroza (88), Ivani
ća Sunjka-Duhović (92), Jer- 
ko Gović (67), Marko Knežević
(76) , Frana Bogdanović (69).

f Z 3 4 S 6 7 9
10

^ ■ 1 3

14
ie z w ~
u io

*t U ■L
K t j ■ i? 19

■ ■
n J5

35T 3^

37 ■ ■ » 8

33

VODORAVNO: 1. čuvena talijanska porodica graditelja volina, 
10. Sakupljač trava, 11. Mekan, 12. Naš pokojni šah. vele 
Braslav, 13. Poljodjelska alatka, 14. Ime Gundulića, 15. Ot

lemajstor,

24. Kvasina, 25. Zemlja u Africi, 26. Biljka, čiji su Ustovi u 
davno vrijeme služili umjesto papira, 28. Konjska snaga, 30. Ime 
fizičara Newtona, 31. Suština, 32. Raskošni dvorac, 34. Str. žensko 
ime, 35. Sos, 36. Gusar, 37. - IzmišIjeDa priča o bogovima, 38. 
Grad u Italiji, 39. 2^četnik, pokretač.

OKOMITO: 1. Stričeva žena, 2. Vrsta rakije, 3. Glavni grad 
Maroka, 4. Stupa, mužar, 5. Pc^on, 6. Znak za iridij, 7. Nemo* 
ralan, 8. Kita, rojta, 9. Jedan naš govor, 13. Pomoć (lat.), 15. 
šumica, lug, 17. Ku(^, 19. Potiskivanje, 20. Napadano, 22. Shva
ćati, poimati, 24. Vrsta am. tobolčara (množ.), 25. Tip ribarskog 
brodica, 27. Eden, 29. Nepokretni dio stroja, 31. Barijeva sol, 
33. Ugandski predsjednik. Idi, 34. Tal. novč^a jedinica, 36. Pje
vanje, 38. Osobna zamjenica.

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ PROŠLOG BROJA:
VODORAVNO: ŽIVIO PRVI MAJ, eskadra, kivu, St̂  RAI, na

log, tor, kaparano, ovas, Milun, p, kadri, OES, pl, ornament, 
pra, nizami. Oran, pici, Irokez, oci, aristoni, ri, ala, Veris, n, 
svita, takt, OMLADINA, NRI, koala, EMO, AN, ioni, provodi, 
PROLETARIJAT.

Lj. JELOVCIC

Izdaje:
INFORMATIVNI CENTAR 

Direktor: MLADEN RADlC 
Glavni i odgovorni urednik: 

DRAGUTIN GRGUREVIC 
Tehnički urednik:
Josip JakovlJevlč 

Uređuje redakcijski kolegij

LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR, Šibenik, B. P e tran o v l^  3, telefon 2941H). 
Radio Šibenik: P. G nibišiča 3, teL 22-929 •  Aditsa 
uredništva »šibenskog lista«: P. Gnibičlća 3, telef^ : 
29-929 •  PRETPLATA za Rst: za SFRJ najm aide za 
tri m jeseca 36 din.; za pola godine 75 diiL; za djelu 
godinu 150 din. Za inozem stvo dvostniko #  Tlsdc: 

»Štampa« Šibenik


